
  قانون ضريبة الدخل
  ١٣/١١/٢٠٠٣ تاريخ ٢٤رقم 

  
  :تطرح ضريبة على الدخل تتناول / ١/المادة

أحكامها فѧي    الأرباح الصافية الناتجة عن ممارسة المهن والحرف الصناعية والتجارية وغير التجارية المحددة           / ا  
  .البابين الأول والثاني من هذا القانون

يين أو اعتباريين غير مقيمين تعويضا عѧن خѧدمات أدوهѧا ضѧمن الجمهوريѧة           المبالغ التي تدفع لأشخاص طبيع    / ب
  .العربية السورية محددة أحكامها في الباب الثالث من هذا القانون

  .والأجورالرواتب / ج 
  ريع رؤوس الأموال المتداولة/ د 

  الباب الأول
  ضريبة أرباح المهن والحرف الصناعية والتجارية وغير التجارية

  /في الأرباح الحقيقيةفئة مكل/
  الفصل الأول

  الأشخاص الخاضعون للضريبة
تتناول الضريبة المكلفين الآتѧي بيѧانهم عѧن أربѧاحهم الناشѧئة عѧن ممارسѧة المهѧن والحѧرف الѧصناعية                       / ا/ ٢/المادة

والتجارية وغير التجارية وسائر الأعمѧال التجاريѧة وان آانѧت عارضѧة ومѧصادر الѧدخل الأخѧرى غيѧر الخاضѧعة                  
  .يبة دخل أخرى ولا لضريبة ريع العقارات والعرصاتلضر
  .مؤسسات القطاع العام وشرآاته ومنشاته على اختلاف أنواعها/ ١
  .المؤسسات المالية بما فيها المصارف وأعمال الصرافة وشرآات التأمين وإعادة التأمين ومؤسسات التوفير/ ٢
  . مهما يكن نوعها وغايتهاالشرآات المساهمة والشرآات ذات المسؤولية المحدودة/ ٣
المؤسѧѧسات التجاريѧѧة والѧѧصناعية التابعѧѧة لمنѧѧشات خѧѧارج الجمهوريѧѧة العربيѧѧة الѧѧسورية والمنѧѧشات التجاريѧѧة          / ٤

  .والصناعية التي تنتسب إليها مؤسسات آائنة خارج الجمهورية العربية السورية
  .دة الإدارية التي تعمل فيهاالمنشات التجارية والصناعية التي لها فرع على الأقل في غير الوح/ ٥
تجار الاستيراد والتصدير وتجار الجملة والوسطاء بالعمولة عدا السماسرة العاديين ويعѧد تѧاجر نѧصف الجملѧة                  / ٦

  .آتاجر الجملة إذا آان مبيع الجملة هو الأغلب على فعاليته
  .ية ووطنيةوآلاء المعامل الوطنية والأجنبية والوآالات الممثلة لمنشات وشرآات أجنب/ ٧
  .تجارة العقارات المبنية وغير المبنية وأعمال التعهدات/ ٨
  .المخلصون الجمرآيون/ ٩
  .محطات بيع الوقود والمواد المشتعلة/ ١٠
  .بيع أدوات طبية وأجهزة عيادات ومخابر/ ١١
  .معامل صنع الأدوية والمواد الكيميائية والعطورات ومستحضرات التجميل/ ١٢
  .كحولمعامل صنع ال/ ١٣
المنشات الصناعية غير المعѧددة فѧي الفقѧرات الѧسابقة إذا تجѧاوز مجمѧوع قيمѧة المنѧشات والآلات المѧستخدمة                       / ١٤

  .فيها لأغراض العمل الصناعي مليوني ليرة سورية بموجب التقدير النافذ للضريبة على ريع العقارات
  .المشافي الخاصة/ ١٥
ف الѧدوائر الماليѧة لاسѧتيفاء ضѧريبة الملاهѧي ودور الفنѧادق مѧن                دور السينما من الصنف الأول بحسب تѧصني       / ١٦

المستوى الدولي والدرجات الممتازة والأولѧى والثانيѧة والمطѧاعم مѧن الѧدرجات الممتѧازة والأولѧى والثانيѧة بحѧسب                      
  .تصنيف وزارة السياحة

  .وما شابهها/ أفلام دعاية/ مسلسلات تلفزيونية/ أفلام سينمائية/الإنتاج الفني / ١٧
  .موزعو الإنتاج الفني المستورد والمحلي/ ١٨
  .الملاهي من الدرجتين الممتازة والأولى بحسب تصنيفها من قبل وزارة السياحة/ ١٩
  .مستثمرو مدن الملاهي والمشاهد العامة ومستثمرو الفرق الرياضية واستعراضات السيرك/ ٢٠
الممتѧازة والأولѧى والثانيѧة ومѧا يتبѧع لهѧا مѧن مطѧاعم         منشات المبيت السياحية من المستوى الدولي والدرجات     / ٢١

  .والأولىوشاليهات وآازينوهات والمسابح البحرية المستقلة من المستوى الدولي والدرجات الممتازة 
  .المكاتب السياحية/ ٢٢
  .مكاتب تدقيق الحسابات والمحاسبون القانونيون/ ٢٣
  .مكاتب الدراسات المالية والاقتصادية/ ٢٤
  .شاورون في الأمور المالية والمحاسبيةالم/ ٢٥



  .ممارسو مهنتي الخدمات البحرية وتموين السفن والبواخر/٢٦
  .مكاتب السفريات التي تستخدم سيارات البولمان السياحية/ ٢٧
  .مهنة تأجير وإعادة تأجير المنشات الصناعية والتجارية والحرفية والمهنية أو بعض أصولها/ ٢٨
  .المداجنمنشات المباقر و/ ٢٩
  .مكاتب نقل البضائع/ ٣٠
  .الوحدات المهنية الجامعية الرئيسية/ ٣١
  .الأطفالالجامعات والمدارس والمعاهد الخاصة بكافة مراحلها ورياض / ٣٢
  .آل مكلف يقرر تكليفه بالضريبة على الأرباح الحقيقية وفق الأحكام الواردة في هذا القانون/ ٣٣
ى أسѧѧاس الѧѧدخل المقطѧѧوع أن يطلبѧѧوا إخѧѧضاعهم للتكليѧѧف علѧѧى أسѧѧاس الأربѧѧاح    يحѧѧق للمكلفѧѧين بالѧѧضريبة علѧѧ / ب 

  .الحقيقية ويقبل طلبهم بقرار من وزير المالية
يحق لوزير المالية بقرار منه إخراج بعض المهن أو بعض المكلفين بالضريبة على الѧدخل المقطѧوع وإدخѧالهم     / ج

  .في عداد المكلفين الضريبة على الأرباح الحقيقية
بѧدءا مѧن أول الѧسنة التѧي تلѧي الѧسنة التѧي صѧدر فيهѧا القѧرار               / ب و ج  / يسرى القѧرار المѧشار إليѧه فѧي الفقѧرتين             /د

  .وينشر ويذاع بمختلف طرق النشر العامة
/ دخѧل مقطѧوع  /إذا مارس المكلف أآثر من فعالية تخضع آل منها لفئة معينة من فئات التكليف بضريبة الدخل  / هـ

ع أرباحه السنوية من مجموع فعالياته وتكليفه عنهѧا تѧصاعديا بفئѧة الѧضريبة التѧي يتوجѧب             وجب جم / أرباح حقيقية 
  .الأعلىفيها على المكلف مسك القيود المقررة نظاميا للفئة 

  
  

تفرض الѧضريبة علѧى أربѧاح الأشѧخاص الطبيعيѧين والاعتبѧاريين الناجمѧة عѧن أعمѧالهم فѧي الجمهوريѧة                       / ٣/المادة
 أآثѧر آѧانون الثѧاني مѧن سѧنة التكليѧف وإذا آѧان للمكلѧف        /١/ي محل ممارسة العمل بتѧاريخ       العربية السورية وذلك ف   

من فرع واحѧد تطѧرح الѧضريبة فѧي المرآѧز الرئيѧسي علѧى أربѧاح جميѧع الفѧروع سѧواء آانѧت حѧساباتها وأعمالهѧا                              
ربѧاح جميѧع   موحدة أم مستقلة وإذا آان المرآѧز الرئيѧسي واقعѧا خѧارج الأراضѧي الѧسورية تطѧرح الѧضريبة علѧى أ                       

الفروع القائمة في الجمهورية العربية السورية في مرآز الفرع الواقع في العاصѧمة الѧسورية أو فѧي مرآѧز الفѧرع                      
  .الأوسع عملا

  :تعفى من الضريبة / ا/ /٤/المادة
جمعيѧѧѧات الاسѧѧѧتهلاك والاسѧѧѧتثمار التعاونيѧѧѧة التѧѧѧي ينحѧѧѧصر عملهѧѧѧا بجمѧѧѧع طلبѧѧѧات مѧѧѧشترآيها وتوزيѧѧѧع المѧѧѧواد   / ١

  .ت والبضائع المطلوبة في مستودعاتهاوالحاصلا
المѧѧѧستثمرون الزراعيѧѧѧون الѧѧѧذين يجمعѧѧѧون ويبيعѧѧѧون المحاصѧѧѧيل والأثمѧѧѧار الناتجѧѧѧة عѧѧѧن أرض يملكونهѧѧѧا أو        / ٢

  .الأراضييستثمرونها ويتناول هذا الإعفاء أيضا الحيوانات التي يرعونها أو يربونها أو يعلفونها في تلك 
ولا يتنѧاول   . تي ينحѧصر عملهѧا باسѧتلام حاصѧلات مѧشترآيها وتحويلهѧا وبيعهѧا              الجمعيات التعاونية الزراعية ال   / ٣

ضѧѧمن / هѧѧذا الإعفѧѧاء سѧѧوى الأعمѧѧال الداخلѧѧة عѧѧادة فѧѧي الاسѧѧتثمار الزراعѧѧي والتѧѧي لا تخѧѧضع للѧѧضريبة إذا مارسѧѧها
  .أعضاء الجمعية منفردين/ الشروط نفسها

راعية واستثمارها فѧي أراضѧي الأعѧضاء ولا يتنѧاول     الجمعيات التعاونية الزراعية لشراء الآلات والأدوات الز     / ٤
  .الأعضاءهذا الإعفاء الأرباح الناجمة عن استثمار الآلات والأدوات في غير الأراضي التي يستثمرها 

  . نحت التماثيل/ الرسم باليد/ التلحين/ العزف/ الأشخاص الذين يمارسون أحد الأعمال الآتية التأليف/ ٥
  .دور الحضانة/ ٦
  .اهد ودور مؤسسات ذوى الاحتياجات الخاصةمع/ ٧
يѧѧشترط فѧѧي مѧѧنح هѧѧذا الإعفѧѧاء إلѧѧى  .  بالمائѧѧة مѧѧن الأربѧѧاح الѧѧسنوية الѧѧصافية لنѧѧشاط النقѧѧل الجѧѧوى والبحѧѧري  ٧٥/ ٨

  .الأشخاص غير السوريين توفر شرط المعاملة بالمثل
  . بالمائة من الأرباح السنوية الصافية لمنشات المباقر والمداجن فقط٥٠/ ٩
تخضع المشافي الخاصة المѧشمولة بأحكѧام       / ٣/٥/١٩٥٦/تاريخ  /٢٤٢/من القانون رقم  / ١/ خلافا لأحكام المادة   /ب

القانون المذآور للتكليف بضرائب الѧدخل وضѧريبة ريѧع العقѧارات والعرصѧات بعѧد مѧضى سѧنتين مѧن تѧاريخ بѧدء                          
  .استثمارها

 المادة بدءا مѧن أول الѧسنة التاليѧة لتѧاريخ نفѧاذ      من هذه/ ب/يسرى التكليف الضريبي المنصوص عليه في الفقرة    / ج
هذا القانون بالنسبة للمشافي الخاصة التي مضى على تاريخ البدء باستثمارها بتاريخ نفاذ هذا القانون سنتين فѧأآثر                  
أما المشافي الخاصة التي لم يمض علѧى تѧاريخ البѧدء باسѧتثمارها سѧنتين بتѧاريخ نفѧاذ هѧذا القѧانون فتѧستكمل الفتѧرة                            

  .المتبقية للإعفاء المذآور
  الفصل الثاني
  أسس التكليف



آѧانون  /١/تطرح الضريبة على أساس الربح الصافي المتحقق خلال سنة الأعمال وتحسب الѧسنة مѧن              / أ/ /٥/المادة
  .الأولآانون / ٣١/الثاني إلى 

  .تعد سنة الأعمال بالنسبة للتكليف بضريبة الدخل هي سنة التكليف/ ب
آانون الثاني إذا آانت طبيعة عمل المنѧشأة  /١/ن وزير المالية اعتبار البدء في سنة التكليف غير        يجوز بقرار م  / ج

أو المكلف يبرر ذلك وفى هذه الحالة يترتب على المنشأة أو المكلف تقديم بيان بالأرباح المحققة خلال الفتѧرة التѧي                     
كليف حتى بداية العمل بالѧسنة الجديѧدة وتعѧد الѧضريبة            آانون الثاني من السنة التي تم فيها تبديل سنة الت         / ١/تبدأ من 

  .المترتبة على هذه الأرباح مستحقة الأداء خلال ثلاثين يوما من بدء سنة التكليف الجديدة
من هذا القѧانون بمѧا يتفѧق        / ١٣/تعدل مواعيد تقديم البيانات ومدتها وتسديد الضريبة المنصوص عليها في المادة          / د

  .يدةمع سنة التكليف الجد
  ..على آل مكلف أن يمسك قيودا محاسبية منتظمة وآاملة تظهر نتائجه الحقيقية/ أ/ /٦/المادة

  .يجوز لوزير المالية إصدار قرار يحدد به القواعد المحاسبية المعتمدة لتحديد النتائج الصافية/ ب 
  /٧/المادة

ف الخاضѧعة لهѧذه الѧضريبة علѧى اخѧتلاف      يتألف الربح الصافي من مجمѧوع الإيѧرادات الإجماليѧة لأعمѧال المكلѧ       / ا
  .أنواعها بعد أن تحسم منها الأعباء والنفقات التي تقتضيها ممارسة هذه الأعمال أو التي تلازم نوع العمل

   :الآتيان الأعباء والنفقات القابلة للتنزيل تنطوي على سبيل المثال لا الحصر على / ب
على أسѧاس البѧدلات     / إذا آانت ملكا للمكلف   / مل أو قيمتها التأجيرية     بدلات إيجار المحلات المعدة لممارسة الع     / ١

  .أو القيم المستند إليها في طرح ضريبة ريع العقارات المبنية
  .الرواتب والأجور والحوافز التي تدفع للمستخدمين والعمال بدلا عن خدماتهم/ ٢
  .المدفوع لقاء حصة رب العمل في التأمينات الاجتماعية/ ٣
  .خصص المدخر لدفع تعويض التسريح أو مكافأة نهاية الخدمة أو تعويضات الطوارئ وفقا لقانون العملالم/ ٤
الاسѧѧتهلاآات المقبولѧѧة بѧѧصورة عامѧѧة تبعѧѧا للقواعѧѧد الفنيѧѧة المتبعѧѧة فѧѧي آѧѧل نѧѧوع مѧѧن أنѧѧواع الѧѧصناعة والتجѧѧارة    / ٥

  .ا حقيقيا ومحدداوالمهن والحرف ما عدا استهلاك العقارات وآذلك المخصصات التي تمثل عبئ
الضرائب والرسوم المترتبة في الجمهورية العربية السورية على المكلف والمدفوعة خلال الѧسنة التѧي تحققѧت        / ٦

  .فيها الأرباح ماعدا ضريبة الأرباح الصافية المفروضة بموجب هذا الباب
فوعѧѧة مѧѧن قبѧѧل المكلفѧѧين مقابѧѧل  تعѧѧد مѧѧن النفقѧѧات التѧѧي يمكѧѧن تنزيلهѧѧا مѧѧن الأربѧѧاح غيѧѧر الѧѧصافية التبرعѧѧات المد  / ٧

وصѧѧولات رسѧѧمية لجهѧѧات عامѧѧة أو خاصѧѧة معتѧѧرف بهѧѧا رسѧѧميا بأنهѧѧا ذات نفѧѧع عѧѧام شѧѧريطة ان تكѧѧون الجهتѧѧان         
/ بالمئѧة ٣/المتبرعة والمتبرع لها تمسكان قيودا ودفاتر نظامية مقبولة من قبل دوائر ضريبة الدخل وبما لا يتجѧاوز                 

  .من الأرباح الصافية
حتياطية التي لѧم تѧستعمل آلهѧا أو بعѧضها للغايѧة التѧي خصѧصت لهѧا أو التѧي لا يعѧود مѧن موجѧب                   ان المبالغ الا  / ج

  .لبقائها في سنة لاحقة تضاف إلى أرباح السنة المذآورة
  :الأعباء والنفقات غير القابلة للتنزيل تنطوي بصورة خاصة على الاتى / ٨/المادة

  .ة الموجودات الثابتةالنفقات الرأسمالية التي تؤدي إلى زيادة قيم/ ا
  .النفقات الشخصية أو المبالغ التي يحسبها رب العمل أو شريكه أجرة له عن إدارة العمل/ ب
المبѧѧالغ التѧѧي يحѧѧسبها الѧѧشرآاء فѧѧي شѧѧرآة التѧѧضامن أو الѧѧشرآاء المѧѧسؤولين بѧѧدون حѧѧد فѧѧي شѧѧرآات التوصѧѧية      / ج

  .البسيطة أجرة لهم عن إدارة العمل
ى مؤسسات التأمين وإعѧادة التѧأمين ومؤسѧسات التѧوفير وجمѧع رؤوس الأمѧوال علѧى           تطرح الضريبة عل  / ٩/المادة

  .مجموع الدخل الصافي الذي يتألف من الربح الصافي المتحقق من مختلف نشاطاتها واستثماراتها
مون لا تقبل حسابات الأشخاص الطبيعيين أو الاعتباريين الذين يكون مرآزهم في البلاد الأجنبية ويقو             / ١٠/المادة

ضمن حدود الجمهورية العربية الѧسورية بأعمѧال خاضѧعة لѧضريبة الأربѧاح الѧصافية مѧا لѧم تظهѧر هѧذه الحѧسابات                  
مباشرة الأرباح المتحققة الناشئة عن ممارسة تلك الأعمال وإلا فتحدد الأرباح المѧذآورة بطريقѧة المقايѧسة بالنѧسبة                   

  .لنتائج أعمال المؤسسات أو المهن المماثلة
ان المؤسسات التابعة لمؤسسات تقع خارج الجمهورية العربية السورية والمؤسѧسات التѧي تنتѧسب إليهѧا                 / ١١المادة

مؤسسات تقع خارج الجمهورية العربية السورية والتي تنقل أرباحها بصورة غير مباشرة لتلك المؤسѧسات خѧارج              
نقاصѧѧها أو بأيѧѧة وسѧѧيلة أخѧѧرى تخѧѧضع الجمهوريѧѧة العربيѧѧة الѧѧسورية وذلѧѧك امѧѧا بزيѧѧادة أسѧѧعار الѧѧشراء أو البيѧѧع أو بإ

  .للضريبة بعد إدخال الأرباح المذآورة على نتائج حساباتها
وفى حال عدم وجود عناصر صريحة تمكن من إجراء التصحيحات المنوه عنها في الفقرة السابقة تحقѧق التكѧاليف      

  .بطريقة المقايسة مع المؤسسات المماثلة المستثمرة بصورة عادية
ا وقع عجز في إحدى السنين يمكن اعتباره عبئا على السنة التاليѧة وتنزيلѧه مѧن الѧربح المحقѧق خѧلال                       إذ/ ١٢/المادة

هذه السنة وإذا لم يكف هذا الربح لتغطية العجز بكامله يطرح البѧاقي مѧن الأربѧاح التѧي تتحقѧق خѧلال الѧسنة الثانيѧة                         



  /١٣/المادة
يترتب على المكلفين ان يقدموا إلى الدوائر المالية بيانا خطيا بنتائج أعمالهم الصافية من ربح أو خѧسارة خѧلال                 / أ/

   :الآتيةالسنة السابقة في الآجال 
شرآات المѧѧساهمة وذات المѧѧسؤولية المحѧѧدودة والمؤسѧѧسات العامѧѧة  حزيѧѧران مѧѧن آѧѧل سѧѧنة بالنѧѧسبة للѧѧ ٣٠لغايѧѧة / ١

  .والشرآات العامة والمنشات العامة
  .الآخرين نيسان من آل سنة بالنسبة لسائر المكلفين ٣٠لغاية / ٢

ان يمنح مهلة إضѧافية لا تتجѧاوز سѧتين يومѧا وفѧى              / في حالات استثنائية يعود تقديرها إليه       / ويجوز لوزير المالية    
  .ل العجز يقدم بيان بمقداره ضمن المدد والشروط نفسهاحا

  .السابقة ومرفقاته/ ا/يصدر وزير المالية نموذج البيان الضريبي المنصوص عليه في الفقرة / ب 
  /١٤/المادة

وحѧساب  / بالنѧسبة للمنѧشات الѧصناعية     /على المكلفين ان يقدموا مع البيان صورة عѧن آѧل مѧن حѧساب التѧشغيل                  / ا/
وحساب الأرباح والخسائر وصورة عن الميزانية وجدولا بالمبالغ المأخوذة من الأرباح باسѧم الاسѧتهلاك               المتاجرة  

  .مع بيان هذه الاستهلاآات بصورة مفصلة
فѧѧي حѧѧال عѧѧدم وجѧѧود ميزانيѧѧة أو حѧѧساب   / يترتѧѧب علѧѧى المكلفѧѧين غيѧѧر أصѧѧحاب المهѧѧن الѧѧصناعية والتجاريѧѧة   / ب

ثباتا لبيانهم جѧدولا يتѧضمن مجمѧوع وارداتهѧم الأصѧلية غيѧر الѧصافية وجميѧع                  أن يقدموا إ  / الأرباح والخسائر لديهم  
النفقات المتعلقة بمهنتهم والأعباء القابلة التنزيل ومقدار ربحهم الصافي خلال الѧسنة الѧسابقة ويكتفѧى مѧن أصѧحاب        

  . ودفعهاالمهن والحرف الخاضعة لكتمان السر ذآر مفردات المبالغ المقبوضة والمدفوعة وتواريخ قبضها
يترتب على المكلفين أن يبرزوا للدوائر المالية جميع الوثائق الحسابية وقوائم الجرد ووثائق القѧبض والѧصرف             / ج

وفواتير الشراء والبيع وبصورة عامة جميع المستندات التي من شأنها التثبѧت مѧن صѧحة بيانѧاتهم آمѧا يمكѧن قبѧول                        
حاسѧѧوب بالنѧѧسبة للمكلفѧѧين الѧѧذين ينظمѧѧون قيѧѧودهم المحاسѧѧبية  المѧѧستندات والقيѧѧود المستخلѧѧصة مѧѧن واقѧѧع سѧѧجلات ال 

  .الأداةباستخدام تلك 
على المكلفين ان يدفعوا إلى الخزينة خلال ثلاثين يومѧا تلѧي تѧاريخ انتهѧاء مهلѧة تقѧديم البيѧان المبحѧوث عنѧه فѧي                   / د

تحѧѧسب المبѧѧالغ المدفوعѧѧة مѧѧن هѧѧذا القѧѧانون الѧѧضريبة المترتبѧѧة علѧѧى الأربѧѧاح المѧѧصرح بهѧѧا فѧѧي البيѧѧان و/ ١٣/المѧѧادة
  .بمقتضى هذه المادة من أصل الضريبة التي تقرها اللجان الضريبية المختصة

يجوز للدوائر المالية مطالبة المكلفين بأداء سلفة على الضريبة خلال سنة ممارسѧة الأعمѧال موضѧوع التكليѧف                   / ه  
  . التكليف الدرجة القطعيةعلى ان يسوى حساب السلفة بعد صدور قرارات اللجان الضريبية واآتساب

  ..تنظم قواعد وضوابط تطبيق هذه الفقرة وأسس حساب السلفة بقرار من وزير المالية/ 
  / ١٥/المادة

إذا أجرى المكلفون تصفية الكل أو الجزء من مؤسساتهم أو تنازلوا عنها للغير أو دمجوها مع غيرها فتطرح علѧى          
  .الضريبة المتوجبة بالنسبة إلى الأرباح التي لم تكلف بالضريبة بعدالمصفين أو المتنازلين أو المندمجين فورا 

/ ١١/و/ ١٠/و/ ٩/و/ ٨/و/ ٧/و/٥/يجرى التكليѧف علѧى أسѧاس الѧربح الѧصافي المتحقѧق آمѧا هѧو مبѧين فѧي المѧواد                   
صفية  فيѧه التنѧازل أو التѧ    أصѧبح عن المѧدة الواقعѧة بѧين اليѧوم الأخيѧر مѧن مѧدة التكليѧف الѧسابقة واليѧوم الѧذي                        / ١٢/و

  .قطعيا 
ويترتѧѧب علѧѧى المكلفѧѧين ان يقѧѧدموا بيانѧѧا بѧѧذلك إلѧѧى الѧѧدوائر الماليѧѧة خѧѧلال ثلاثѧѧين يومѧѧا بѧѧدءا مѧѧن تѧѧاريخ التѧѧصفية أو   

وان يبينوا أيضا هويѧة  / ١٤/و/١٣/التنازل وان يتقيدوا خلال المدة نفسها بالواجبات المنصوص عليها في المادتين  
  . في حالة التنازل للغيرآل من المتنازل له أو المستلم وعنوانه

  .ان التكاليف المطروحة ضمن الشرائط المعينة في هذه المادة تحصل فورا بكاملها
  الفصل الثالث

  معدلات الضريبة وتحققها واستحقاقها
  /١٦/المادة

بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك إضѧѧافات الѧѧدفاع الѧѧوطني ورسѧѧوم  /تطѧѧرح الѧѧضريبة علѧѧى الأربѧѧاح الѧѧصافية بحѧѧسب النѧѧسب الآتيѧѧة  / ا/
  .والمساهمة في المجهود الحربي عدا الإدارة المحلية/ س وحصة البلديةالمدار
   ٠ ليرة سورية٢٠٠٠٠٠ بالمائة عن جزء الربح الصافي الواقع بين الحد الأدنى المعفى وحتى ١٠
  .ليرة سورية٤٠٠٠٠٠ ليرة سورية وحتى ٢٠٠٠٠٠ بالمائة عن جزء الربح الصافي الذي يتجاوز ١٥
  . ليرة سورية٧٠٠٠٠٠ ليرة سورية وحتى ٤٠٠٠٠٠بح الصافي الذي يتجاوز  بالمائة عن جزء الر٢٠
  . ليرة سورية١٠٠٠٠٠٠ ليرة سورية وحتى ٧٠٠٠٠٠ بالمائة عن جزء الربح الصافي الذي يتجاوز٢٣
  . ليرة سورية٢٠٠٠٠٠٠ ليرة سورية وحتى ١٠٠٠٠٠٠ بالمائة عن جزء الربح الصافي الذي يتجاوز ٢٦
  . ليرة سورية٣٠٠٠٠٠٠ ليرة سورية وحتى ٢٠٠٠٠٠٠ربح الصافي الذي يتجاوز  بالمائة عن جزء ال٢٩



  . بالمائة عن جزء الربح الصافي الذي يتجاوز ثلاثة ملايين ليرة سورية٣٥
تطرح ضريبة الدخل على الأرباح الصافية التي تحققها الشرآات المساهمة التي تطرح أسهمها على الاآتتاب               / ب

بالمائة في القطاعين الخاص والمشترك والتي مرآزها الرئيسي في الجمهورية العربية /٥٠/العام بنسبة لا تقل عن   
بالمائѧة بمѧا فيهѧا المѧساهمة فѧي المجهѧود الحربѧي وتѧستثنى مѧن الإضѧافة             / ٢٠/السورية عن جميع نѧشاطاتها بمعѧدل      

رآات المѧساهمة الѧصناعية   لصالح الإدارة المحلية آما تطرح ضريبة الدخل على الأرباح الصافية التي تحققها الѧش          
والشرآات الѧصناعية ذات المѧسؤولية المحѧدودة التѧي تتجѧاوز قيمѧة الآلات المѧستخدمة فيهѧا للعمѧل الѧصناعي مبلѧغ              
خمسة ملايين ليرة سورية حسب التقدير المالي المعتمد في استيفاء ضريبة ريع العقارات والتي مرآزها الرئيѧسي                 

بالمائة بمѧا فيهѧا   / ٢٥/لقطاعين الخاص والمشترك عن جميع نشاطاتها بمعدل       في الجمهورية العربية السورية في ا     
  .المساهمة في المجهود الحربي عدا إضافة الإدارة المحلية ويجوز رفع المبلغ المذآور بقرار من مجلس الوزراء

/ ٢٠/ر فѧي المѧادة    من هذا القѧانون والحѧد الأدنѧى المعفѧى المقѧر           / ١٦/تطبق المعدلات الضريبية المقررة بالمادة      / ج
امѧا بالنѧسبة للمكلفѧين الѧذين عѧدلت سѧنوات تكلѧيفهم              . منه على التكاليف العائدة لأعمال سنة نفاذ هذا القѧانون ومابعѧد           

على أساس موسمي فتطبق عليهم المعدلات المذآورة على أرباح أعمال السنة الموسمية التي تبѧدأ خѧلال سѧنة نفѧاذ                     
  .هذا القانون وما بعد

  /١٧/المادة
من هذا القانون ان يقѧدموا بيانѧات أربѧاحهم الѧسنوية المنѧصوص عليهѧا فѧي                  / ٢/على المكلفين المعددين في المادة    / ا

من هذا القانون معتمدة من قبل محاسب قانوني مجاز أصѧولا مѧن غيѧر العѧاملين فѧي         / ٢٣و/١٥و/١٤/و/١٣/المواد
  .وزارة المالية

الѧذين يثبѧت   . السابقة/ ا/ئية للمحاسبين القانونيين المشار إليهم بالفقرةتتم بقرار من وزير المالية الملاحقة القضا / ب
انهم اعتمدوا البيانات أو قدموا تقارير أو شهادات بشكل يغѧاير الحقيقѧة ولا يتوافѧق مѧع قواعѧد المحاسѧبة المتعѧارف          

  .الضريبيعليها وهم على علم بذلك بهدف التهرب 
من هذه المادة يبلغ إنذارا بالامتثال فان لم يمتثل لѧذلك           / ا/فقا لأحكام الفقرة  إذا قدم المكلف بيانات غير معتمدة و      / ج  

 يوما من تاريخ تبليغه الإنذار فلا يعتد بالبيان غير المعتمد ويضاف إلѧى الѧضريبة المترتبѧة عليѧه غرامѧة        ٣٠خلال  
ا امتثѧل المكلѧف خѧلال المهلѧة     بالمائѧة إذ / ٥/بالمائѧة منهѧا وتخفѧض هѧذه الغرامѧة إلѧى       / ١٠/عدم اعتماد البيان قدرها 

  .المذآورة
  / ١٨/المادة

البيѧان  / ضѧمن المهلѧة المحѧددة       / إذا لم يقدم المكلف الخاضع للѧضريبة        / ١/ السابقة أ   / ١٧/مع مراعاة أحكام المادة   
منه يبلغ إنѧذارا بالامتثѧال لأحكѧام القѧانون فѧان لѧم يمتثѧل لѧذلك خѧلال                    / ٢٣/و/١٥/و/١٣/المنصوص عليه في المواد   

بالمائѧة  /٢٠/خمسة عشر يوما من تاريخ تبليغه الإنذار المذآور تضاف إلى الѧضريبة المترتبѧة عليѧه غرامѧة قѧدرها                  
بالمائѧة إذا امتثѧل المكلѧف للإنѧذار أو تقѧدم بالبيѧان بعѧد المѧدة القانونيѧة قبѧل                      /١٠/منها لعدم تقѧديم البيѧان تخفѧض إلѧى           

  .الإنذارتبليغه 
من هذا القانون أو رفض تقѧديم المѧستندات   / ٦/محاسبية المنصوص عليها في المادةإذا لم يبرز المكلف القيود ال   / ٢

منѧه يبلѧغ إنѧذارا بالامتثѧال لأحكѧام القѧانون فѧان لѧم يمتثѧل                  / ٢٣/و/ ١٥/و/١٤/والوثائق المنصوص عليها في المѧواد     
اب خطѧѧى يѧѧسجل لѧѧدى يومѧѧا مѧѧن تѧѧاريخ تبليغѧѧه الإنѧѧذار المѧѧذآور علѧѧى ان يѧѧتم إثبѧѧات الامتثѧѧال بكتѧѧ / ١٥/لѧѧذلك خѧѧلال 

  .الدوائر المالية خلال المهلة المحددة يشعر به استعداده لإبراز القيود
تقدر الدوائر المالية أرباحه مباشرة وفقا لفعالياته ونشاطاته والمعلومѧات الأخѧرى المتѧوافرة لѧدى الѧدوائر الماليѧة                     / 

 الخمس الأخيرة وفى هذه الحالة يѧتم  وبصورة لا تقل عن ضعف أعلى رقم سنوي للأرباح آلف بها خلال السنوات 
بالمائة من الضريبة المقررة عن سنة التكليف ولا يجوز الاعتماد في تطبيق هذه    / ٥٠/تغريم المكلف بغرامة تعادل   

  .للأرباحالفقرة على تكليف تم أساسا على ضعف أعلى رقم سنوي 
المحاسبية الممسوآة من قبله مع سائر الوثائق إذا قدم المكلف بيان أرباحه ضمن موعده القانوني وابرز القيود        / ب

والمستندات وثبت للدوائر المالية عدم شمولها بعѧض نѧشاطات المكلѧف فتقѧدر أرباحѧه بѧصورة مباشѧرة ويغѧرم فѧي                        
هذه الحالة بغرامة تعادل مثلى فرق الضريبة المترتبة على الربح المكتوم وتحل هذه العقوبѧة محѧل الفائѧدة المحѧددة                     

  .من هذا القانون/ ٣١/من المادة/ ب /بموجب الفقرة
إذا قѧدم المكلѧѧف بيѧѧان أرباحѧه ضѧѧمن موعѧѧده القѧѧانوني وابѧرز القيѧѧود المحاسѧѧبية الممѧѧسوآة مѧن قبلѧѧه مѧѧع الوثѧѧائق     / ج

والمستندات الثبوتية المؤيدة لها وقبلتها الدوائر المالية أساسا في التكليѧف مѧن حيѧث المبѧدأ أو اآتفѧت بتعѧديل بعѧض                     
تكليفه بالضريبة وفقا للقرار القطعي الصادر من قبل لجان الضريبة المختصة مع إخضاعه للفائѧدة             نتائجها فيجرى   

من هذا القانون في حال ثبوت التعديل بزيادة التكليѧف ويعѧاد المبلѧغ     / ٣١/من المادة / ب/القانونية وفقا لأحكام الفقرة   
  .الزائد بدون فائدة للمكلف في حال ثبوت التعديل بنقص التكليف

مѧѧن المѧѧادة الѧѧسابقة آѧѧل مكلѧѧف ابѧѧرز تأييѧѧدا لبيانѧѧه دفѧѧاتر   / ا/إضѧѧافة إلѧѧى الغرامѧѧات المنѧѧصوص عليهѧѧا فѧѧي الفقѧѧرة  / ا
محاسبية تضمنت معلومات ثبت عدم صحتها واستعمل في تنظيمها أساليب احتيالية بغية التهرب من الضريبة آلا                

ية ويعاقب بѧالحبس لمѧدة شѧهر واحѧد ويحѧرم مѧن        أو بعضا يحال المكلف المخالف إلى القضاء بقرار من وزير المال          



  .تضاعف العقوبة المنصوص عليها في هذه المادة في حال تكرار المخالفة/ ب
  /٢٠/المادة

ليѧرة سѧورية آحѧد أدنѧى معفѧى مѧن الѧضريبة إذا آѧان المكلѧف                   / ٥٠٠٠٠/لسنوي الصافي مبلغ    ينزل من الربح ا   / ا/
  .شخصا طبيعيا ويجزأ هذا الحد بنسبة مدة التكليف التي تقل عن سنة

يستفيد من تنزيل الحد الأدنى المعفى من الضريبة آل شريك فѧي شѧرآة التѧضامن وآѧل شѧريك مѧسؤول بѧدون                    / ب
     ѧية ولا يѧرآة التوصѧي شѧد فѧي           حѧريكا فѧان شѧدة إذا آѧرة واحѧل إلا مѧذا التنزيѧن هѧد مѧشريك الواحѧر ستفيد الѧن  أآثѧم 

  .شرآة
من هذه المادة على قيام المكلف بالواجبات المنصوص عليهѧا فѧي            / ا/يتوقف التنزيل المنصوص عليه في الفقرة     / ج

سجلة فѧѧي الѧѧسجل  مѧѧن هѧѧذا القѧѧانون وان تكѧѧون المؤسѧѧسة أو الѧѧشرآة أو المنѧѧشاة مѧѧ       / ٢٣و١٥و١٤و١٣و٦/المѧѧواد
  .التجاري
  /٢١/المادة

يشمل التكليف بضريبة الدخل أرباح آل عملية بيع عقѧاري يقѧوم بهѧا ممارسѧو مهنѧة الاتجѧار بالعقѧارات ويقѧصد                 / ا
بتاجر العقارات آل شخص طبيعي أو اعتباري اتخذ من أعمال شراء وبناء العقارات وبيعها لحѧسابه لغايѧة تحقيѧق                   

  .آتسب من تكرار ممارسة هذه الأعمال صفة التاجروا. الربح مهنة معتادة له
بالمائѧة علѧى عمليѧات التنѧازل والتѧصرفات علѧى العقѧارات مهمѧا آѧان نوعهѧا سѧواء                      / ٥/تفرض ضريبة بمعدل  / ب

أآѧѧان هѧѧذا التنѧѧازل أو التѧѧصرف شѧѧاملا العقѧѧار آلѧѧه أم جѧѧزءا منѧѧه وتتخѧѧذ آأسѧѧاس فѧѧي طѧѧرح الѧѧضريبة القيمѧѧة الماليѧѧة 
زء منه بحسب الحال المدونة في دفاتر السجل المالي لدى الدوائر المالية والمعتمدة أساسѧا فѧي   القطعية للعقار أو لج   

  .طرح ضريبة ريع العقارات والعرصات
أعѧѧلاه عمليѧѧات تѧѧصرفات الѧѧوارث فѧѧي العقѧѧارات الآيلѧѧة مѧѧن مورثѧѧه بحالتهѧѧا عنѧѧد  / ب/تѧѧستثنى مѧѧن أحكѧѧام الفقѧѧرة/ ج

ير لإسهامها برأسمال الشرآات المساهمة بشرط عѧدم تѧصرف مقѧدم            الميراث وآذلك تقديم العقار آحصة عينية نظ      
  .الحصة العينية في الأسهم المقابلة لها خلال السنوات الخمس التالية لعملية المساهمة العينية

  .من هذه المادة/ ب/يعد تصرفا خاضعا للضريبة المشار إليها بالفقرة / د
  التصرف بالهبة لغير الأصول أو الفروع/ 

  .د تصرفا خاضعا لهذه الضريبةولا يع
  .البيوع الجبرية إدارية أو قضائية/ 
  .العقارينزع الملكية أو استيلاء للمنفعة العامة أو للتحسين / 
  .الهبة الواقعة للإدارات والمؤسسات والشرآات العامة والمنظمات الشعبية/ 
  .الهبة الواقعة لدور العبادة/ 
  .الهبة للأصول والفروع/ 
  .لواقعة للجمعيات الخيرية والهيئات العلميةالهبة ا/ 
الحالات التي يقوم بها المالك من غير ممارسѧي مهنѧة الاتجѧار بالعقѧارات ببيѧع العقѧار الѧسكنى الѧذي يقطنѧه مهمѧا              / 

  .تعددت البيوعات التي تتم لهذا الغرض
ا في معرض تحديد الربح الѧصافي       من هذه المادة من الأعباء المقبول تنزيله      / ب/تعد الضريبة المذآورة بالفقرة   / ه  

  .الخاضع للضريبة للمكلفين الخاضعين لضريبة الدخل من ممارستهم لتجارة العقارات
  /٢٢/المادة

  .يعد العقار الواحد في تكليف مهنة الاتجار بالعقارات بضريبة الدخل وحدة في التكليف في حال تعدد المالكين
  /٢٣/المادة

أو الشرآة أو المنشاة مع أو لاسم الغير سواء آѧان هѧذا الѧدمج أو الانتقѧال إجباريѧا                    في حال دمج أو انتقال المؤسسة       
أم اختياريا مجانيا أم ببدل يصبح الخلف مسؤولا بالتضامن على ما آل إليه مع السلف عن تأديѧة الѧضريبة المترتبѧة       

  .الأخيرعلى هذا 
 علѧى الورثѧة تقѧѧديم البيانѧات اللازمѧة لطѧѧرح     فѧي حѧѧال وفѧاة المكلѧف ويترتѧѧب   / ١٥/تطبѧق أحكѧام هѧذه المѧѧادة والمѧادة    

يومѧا مѧن تѧاريخ     / ٣٠/الضريبة لغاية الشهر الثالث الذي يلي شهر وقѧوع الوفѧاة وأن يѧسددوا الѧضريبة خѧلال فتѧرة                     
  .تقديم البيان

  الجبريلا يكون الخلف مسؤولا في حال انتقال أموال المفلس إليه عن طريق التنفيذ 
  / ٢٤/المادة

ئر المكلفة بتحقيق الضريبة تدقيق البيانات الواجب تقѧديمها بمقتѧضى هѧذا القѧانون ولهѧا ان تѧستوضح                    تتولى الدوا / ا
وتناقش ذوى العلاقة إذا رأت فائدة من ذلك وإذا قبѧل المكلѧف ملاحظѧات الѧدوائر الماليѧة يعتبѧر التعѧديل النѧاتج عѧن                           

  .ذلك جزءا متمما لبيانه ويحرر ضبط بذلك



 مؤسسات وشرآات القطاع العام للتدقيق المكتبي في الدوائر المالية وتفرض الضريبة          يخضع البيان المقدم من   / ب
  .على أساس الأرباح المصرح بها بعد تدقيقها

ويجرى حساب الضريبة بصورة نهائية على أساس الميزانية الختاميѧة للمؤسѧسة أو الѧشرآة الѧصادر بѧشأنها قѧرار                
  .ةقبول من قبل الجهاز المرآزي للرقابة المالي

 وإلاعنѧѧد قبѧѧول الѧѧدوائر الماليѧѧة بيѧѧان المكلѧѧف بѧѧدون تعѧѧديل تحѧѧدد الѧѧضريبة علѧѧى الأسѧѧس المѧѧصرح بهѧѧا  / ٢٥/المѧѧادة
فتطرح الضريبة على أساس التعديلات التي ترى الدوائر المالية المذآورة لزوم إدخالهѧا علѧى البيѧان بحѧسب نتѧائج         

  .التحقيق
  /٢٦/المادة

بكѧل تѧدقيق وتحقيѧق مѧن        /  الضريبة على المكلفين ان تقوم أو ان تѧوعز بالقيѧام           يجوز للدوائر المالية في سبيل تحقق     
شأنه ان ينيرها وان تطلب منهم ومن المكلفѧين الآخѧرين ومѧن الإدارات والمؤسѧسات العامѧة وجهѧات القطѧاع العѧام          

الѧѧدوائر الماليѧѧة جميѧѧع الوثѧѧائق الحѧѧسابية والقѧѧوائم والعقѧѧود وآѧѧل مѧѧن تكѧѧون لديѧѧه المعلومѧѧات والوثѧѧائق التѧѧي تطلبهѧѧا    
ليѧرة سѧورية عѧن آѧل مخالفѧة بقѧرار        / ٥٠٠٠/بمقتضى الفقرة السابقة ويرفض إعطاءها يعاقب بغرامة نقدية قدرها        

  .من وزير المالية وفى حال التكرار تضاعف الغرامة
  /٢٧/المادة

 عѧن تقريѧر   يبلغ المكلف أخبارا خطيا فرديѧا يعتبѧر بمثابѧة تكليѧف مؤقѧت يتѧضمن مفѧردات الѧضريبة ويѧسلم صѧورة             
التكليف في حال طلبه ما لم يكن متضمنا معلومات سرية أو امتنع المكلف عن تقديم القيود والوثѧائق عنѧدها يعطѧى                      

  .المكلف أسس التكليف فقط
  /٢٨/المادة

 ثلاثين يوما لبيان اعتراضه إلى الدوائر المالية المحلية وتبدأ هذه المهلة مѧن اليѧوم الѧذي                  ٣٠يعطى الملكف مهلة    / أ
  .أصولالي تاريخ تبليغ الإخبار بالتكليف المؤقت ي
خѧلال  / إذا لم يعترض المكلف علѧى التكليѧف المؤقѧت يѧصبح هѧذا التكليѧف بحقѧه قطعيѧا وإذا اعتѧرض المكلѧف                / ب

على التكليف المؤقت فيجب ان يبين في اعتراضѧه التقѧديرات التѧي يقبѧل بهѧا وان يقѧدم الوثѧائق                  / المهلة الآنفة الذآر  
  .يوما من تاريخ انقضاء مهلة تقديم الاعتراض/ ١٥/ادعاءه خلال التي تثبت 

  /٢٩/المادة
في حال انقضاء المهل المنصوص عليها في المادة السابقة تعرض التكѧاليف المؤقتѧة غيѧر المعتѧرض عليهѧا مѧن         / ا

 بقѧرار مѧن وزيѧر       قبل المكلفين على لجنة الإدارة المالية المؤلفة من مدير المالية ورئيس قسم الدخل ومقѧرر يѧسمى                
المالية لتثبيتها أو زيادتها عند الاقتضاء وفى حال زيادتها يجѧوز الاعتѧراض علѧى القѧرار المتخѧذ أمѧام لجنѧة إعѧادة                         

  .النظر
يجوز تشكيل لجنة إدارة مالية إضافية أو أآثر بقرار من وزير المالية أو من يفوضه على أن لا تقل وظيفة أي          / ب

  .ئرةمن عضويها عن وظيفة رئيس دا
مѧن هѧذا    / ٣٠/تعرض التكاليف المعترض عليهѧا علѧى لجنѧة فѧرض الѧضريبة التѧي تبѧت بهѧا وفѧق أحكѧام المѧادة                        / ج

  القانون وتشكل هذه اللجنة في مرآز آل محافظة من
  رئيسا. مدير المالية أو من ينوب عنه في حال غيابه ، ويمكن تفريغ موظف رئيسي لهذا الغرض/ ١
أو الهيئات العامѧة ، وشѧرآات القطѧاع العѧام الأآثѧر صѧلة بالمهنѧة موضѧوع التكليѧف                     ممثل عن إحدى الإدارات     / ٢

  عضوا. يختاره وزير المالية من قائمة تصدر في آل سنة بالاتفاق مع الجهات ذات العلاقة
 خبيѧѧر يختѧѧاره وزيѧѧر الماليѧѧة مѧѧن قائمѧѧة للخبѧѧراء تعѧѧدها وزارة الماليѧѧة سѧѧنويا بالاتفѧѧاق مѧѧع النقابѧѧات المختѧѧصة أو / ٣

  عضوا. غرف الصناعة أو التجارة
  عضوا. يكون مراقب الدخل المختص مقررا في اللجنة ولا يشترك في التصويت/ ٤
يجوز تعدد لجان الفرض في مرآز آل محافظة ويحدد عѧددها وتؤلѧف بقѧرار مѧن وزيѧر الماليѧة أو مѧن يفوضѧه                         / د

ى هѧذه الحالѧة تѧوزع الاختѧصاصات بѧين           على أن يرأس آلا منها موظف مالي من رتبة رئيس دائرة على الأقل وف             
تجتمع لجنة الفرض بناء على دعوة من رئيسها ولا تصح قراراتها الا بحضور جميع              . اللجان من قبل مدير المالية    

  .تتخذ قرارات اللجنة بأآثرية أصوات الحاضرين. أعضائها
مؤسѧسات وشѧرآات القطѧاع العѧام      على رؤساء لجان الفرض دعوة أحѧد ممثلѧي الإدارات أو الهيئѧات العامѧة أو                 / ه  

  .عوضا عن العضو الخبير في هذه اللجان عند النظر في تكاليف القطاعين العام والمشترك
  /٣٠/المادة

تѧѧدرس لجنѧѧة فѧѧرض الѧѧضريبة جميѧѧع التكѧѧاليف المؤقتѧѧة المعتѧѧرض عليهѧѧا وتѧѧدقق جميѧѧع البيانѧѧات والتكѧѧاليف التѧѧي        
ويمكنهѧا عنѧد    / ٢٨/فين المقدمة ضمن المهلѧة المحѧددة فѧي المѧادة          تفرضها الدوائر المالية مباشرة واعتراضات المكل     

الحاجة ان تدعو المعترضين لاستماع بياناتهم الشفهية وان تقوم أو تѧوعز إلѧى مراقبѧي الماليѧة أو إلѧى خبѧراء تقبѧل                         
وأن تطلѧب  بهم وزارة المالية في آل محافظѧة بالقيѧام بجميѧع التѧدقيقات والتحقيقѧات التѧي مѧن شѧانها ان تنيѧر اللجنѧة              



  /٣١/المادة
تصبح جداول التكاليف التي تقرها لجنѧة فѧرض الѧضريبة أو لجنѧة الإدارة الماليѧة نافѧذة بقѧرار مѧن اآبѧر موظѧف                / ا

و المنطقة دون أية معاملة أخѧرى وتعѧد التكѧاليف المѧذآورة قطعيѧة بحѧق الѧدوائر الماليѧة            مالي في مرآز المحافظة أ    
ويبلغ القѧرار إلѧى الѧدوائر الماليѧة التѧي تتѧولى إذاعتѧه               / ٣٢/والمكلفين فيما عدا الأحوال المنصوص عليها في المادة       

الѧصحف المحليѧة وفѧضلا عѧن     بوضعه في لوحة الإعلانات في مراآز ماليات المحافظات والمناطق أو بنѧشره فѧي              
ذلك يبلغ آل من المكلفين المعترضين أو الѧذين عѧدلت اللجنѧة تكلѧيفهم المؤقѧت أخبѧارا فرديѧا مرفقѧا بѧه صѧورة عѧن                     

  .قرار لجنة فرض الضريبة أو لجنة الإدارة المالية
ن هѧذا القѧانون   مѧ /١٣/تعد التكاليف القطعية للضريبة مستحقة الأداء في المهلѧة المنѧصوص عليهѧا فѧي المѧادة             / ١/ب

بالمائѧة بѧدءا مѧن اليѧوم التѧالي لنهايѧة       /٧/وتضاف إلى المبالغ غير المدفوعة في المهلة المذآورة فائدة سѧنوية بمعѧدل      
  .هذه المهلة وحتى نهاية الشهر السابق لتاريخ صدور قرار لجنة الفرض أو لجنة الإدارة المالية 

الѧسابقة بالنѧسبة   /١/ا القانون محل الفائدة المذآورة في الفقѧرة     من هذ /١٠٦/تحل الغرامة المترتبة بمقتضى المادة    /٢/
  .للضريبة المترتبة عن مبلغ الأرباح المصرح بها 

بالمائѧѧة فѧѧي حѧѧال تقѧѧديم البيѧѧان  / ١٤/الѧѧسابقة ب/ ب/يحѧѧدد الحѧѧد الأقѧѧصى للفائѧѧدة المنѧѧصوص عليهѧѧا فѧѧي الفقѧѧرة  / ج/
  .القانون من هذا / ١٣/الضريبي ضمن المدة المنصوص عليها في المادة

مѧن هѧذه المѧادة عѧن     /ب/في حال تأخر المكلف بتقديم بيانه الضريبي تحسب الفائدة المنصوص عليهѧا فѧي الفقѧرة            /د/
بالمائة سنويا بعد تاريخ تقديم البيѧان علѧى الا يتجѧاوز         /٧/الفترة السابقة لتقديم البيان مهما بلغت ويضاف إليها فائدة          

  .ة عدا الفائدة المترتبة عن الفترة السابقةبالمائ/٢١/مقدار هذه الفائدة المضافة
صѧѧفة التكليѧѧف /١٣/يعطѧى البيѧѧان الѧѧضريبي المقѧدم مѧѧن المكلѧѧف ضѧمن المهѧѧل القانونيѧѧة المѧشار إليهѧѧا فѧѧي المѧادة     /ه /

القطعي في حال تأخر الدوائر المالية عن مباشرة إجراءات التكليف بعد خمس سنوات من تاريخ البيѧان وبѧدون أي          
  . وغير قابل للطعن فوائد أو غرامات

  :الفصل الرابع 
  :إعادة النظر والتصحيح 

يعطѧѧى المكلفѧѧون الѧѧذين ردت لجنѧѧة فѧѧرض الѧѧضريبة اعتراضѧѧهم أو الѧѧذين طѧѧرأ تعѧѧديل علѧѧى تكلѧѧيفهم   / أ/٣٢/المѧѧادة 
ثلاثون يوما لطلب إعادة النظر في تكليفهم وللѧدوائر الماليѧة ضѧمن المهلѧة ذاتهѧا ان تمѧارس حѧق                      /٣٠/المؤقت مهلة 

  : إعادة النظر في قرارات اللجنة فرض الضريبة وخاصة في الحالات الآتية طلب
  .عندما يكون القرار مبنيا على وثائق غير صحيحة /١/
  .عندما يعتمد التكليف على التقدير في تحديد الأرباح الصافية/٢/
  .إذا آان التكليف غير متفق مع النصوص القانونية أو مع تعليمات وزارة المالية/٣/
  .بالأآثريةعندما يتخذ القرار /٤/

  .ويترتب في هذه الحالة على الدوائر المذآورة ان تعلم المكلف بذلك خطيا 
  .الفردييوما من اليوم الذي يلي تاريخ تبليغ الإخبار /٣٠/تبدأ مهلة آل/ ب

ضريبة ولجنة الإدارة   إذا لم يقدم طلب إعادة النظر في المهلة الآنفة الذآر يصبح التكليف الذي أقرته لجنة فرض ال                
  .المالية قطعيا 

  /٣٣/المادة 
تقѧدم طلبѧات إعѧادة النظѧر إلѧѧى الѧدوائر الماليѧة وترسѧل مѧѧشفوعة برأيهѧا إلѧى لجنѧة إعѧѧادة النظѧر التѧي تѧشكل فѧѧي              / أ/

  :وزارة المالية آالآتي 
  رئيسا. معاون وزير المالية لشؤون الإيرادات 

   عضواقاض بدرجة مستشار استئناف يسميه وزير العدل
  أحد المديرين في الإدارة المرآزية عضوا

ممثѧѧل عѧѧن إحѧѧدى جهѧѧات القطѧѧاع العѧѧام الأآثѧѧر صѧѧلة بالمهنѧѧة موضѧѧوع التكليѧѧف يعتمѧѧده وزيѧѧر الماليѧѧة بالاتفѧѧاق مѧѧع   
  عضوا. الجهات ذات العلاقة وبتسمية منها على الا تقل مرتبته عن معاون مدير

          ѧراء المѧة الخبѧادة      خبير يختاره وزير المالية من قائمѧي المѧي         /٢٩/ذآورة فѧسمى فѧر المѧر الخبيѧانون غيѧذا القѧن هѧم
  عضوا. لجان فرض الضريبة 

  .ويكون للجنة مقرر من ذوى الخبرة في ضريبة الدخل يسميه وزير المالية ولا يشترك في التصويت 
           ѧѧة أو مؤسѧѧات العامѧѧسات أو الهيئѧѧي الإدارات أو المؤسѧѧد ممثلѧѧوة أحѧѧر دعѧѧادة النظѧѧان إعѧѧاء لجѧѧى رؤسѧѧسات وعل

وشرآات القطاع العام ذات الصلة بموضوع التكليف وبتسمية منها عوضا عن العضو الخبير في هѧذه اللجѧان عنѧد          
  .النظر في تكاليف القطاعين العام والمشترك 



السابقة لجنة إعادة النظر الرئيسية ويجوز عنѧد الاقتѧضاء تѧأليف           /١/تعد لجنة إعادة النظر المنوه بها في الفقرة         / ب
ضافية للجنة إعادة النظر تتمتع بالصلاحيات ذاتهѧا المقѧررة للجنѧة الرئيѧسية علѧى ان يѧرأس آѧلا مѧن اللجѧان                        لجان إ 

المѧѧذآورة مѧѧدير علѧѧى الأقѧѧل فѧѧي الإدارة المرآزيѧѧة فѧѧي وزارة الماليѧѧة ويѧѧتم تѧѧشكيلها بحѧѧسب تѧѧشكيل اللجنѧѧة الرئيѧѧسة  
                 ѧاون مѧة معѧالي بدرجѧف مѧة موظѧرة             وعلى ان يمثل الجانب المالي في اللجنѧل ذو خبѧى الأقѧرة علѧيس دائѧدير أو رئ

  .ضريبية يسميه وزير المالية 
  .توزع الأعمال بين لجان إعادة النظر من قبل رئيس لجنة إعادة النظر الرئيسة /ج/
تجتمع لجنة إعادة النظر بدعوة من رئيسها ولا تصح قراراتهѧا الا بحѧضور أربعѧة مѧن الأعѧضاء مѧنهم الѧرئيس          /د/

حرفة وتتخذ قرارات اللجنة بأآثرية أصوات الحاضѧرين وإذا تѧساوت الأصѧوات عنѧد اجتماعهѧا         وممثل المهنة أو ال   
  بحضور أربعة من هيئتها يكون صوت الرئيس مرجحا

للجنة إعادة النظر ان تعقد جلساتها في مراآز المحافظات ذات العلاقة بالتكاليف المعروضة عليها وفى جميѧع   / ه  /
  .ن المحافظات ذات العلاقة بالتكاليف المعروضة على اللجنة الأحوال يجب ان يكون الخبير م

  /٣٤/المادة 
ان طلب إعادة النظر لا يوقف التحصيل ولا تقبل اللجنѧة هѧذا الطلѧب مѧا لѧم يرفѧق بѧه إيѧصال يثبѧت ان المكلѧف               / أ  /

  .ليرة سورية في مختلف الحالات /١٠٠٠/دفع إلى الخزينة تأمينا قدره 
  .خلال مهلة طلب إعادة النظر أو طلب التصحيح أو طلب الطعن تحت طائلة رده يجب ان يؤدى التأمين / ب

  /٣٥/المادة 
تدقق اللجنة طلبات إعادة النظر بالاستناد إلى لوائح خطيѧة والѧى الوثѧائق الثبوتيѧة ويجѧوز لهѧا ان تѧوعز بѧإجراء                          /أ/

إذا رأت ضѧرورة لѧذلك أو بنѧاء علѧى     مѧن هѧذا القѧانون    /٢٦/تحقيقات إضافية أو ان تعين خبѧراء وفقѧا لأحكѧام المѧادة         
طلب الملكف المثبت صراحة في استدعاء إعادة النظر وفى هѧذه الحالѧة الأخيѧرة يѧشترط مѧن المكلѧف ان يكѧون قѧد               

  .دفع سلفة على النفقات خلال عشرة أيام من تاريخ تبليغه إشعارا بذلك من قبل رئيس اللجنة 
معللة قطعية وللمكلѧف الحѧق بطلѧب التѧصحيح والطعѧن المبحѧوث              تحكم لجنة إعادة النظر في الطلبات بقرارات        /ب

  .من هذا القانون ضمن الشروط المحددة فيهما /٤٠/و/٣٧/عنهما في المادتين 
  /٣٦/المادة 

ان نفقات التحقيق والخبرة يحكم بها في قرار اللجنة على الفريق غير المحق وإذا آان آل من الفѧريقين غيѧر محѧق         
يعاد التأمين إلى مودعه إذا ظهѧر  . آل منهما بجزء من النفقات بنسبة المقدار غير المحق به  بقسم من طلبهما يحكم     

  . يصبح إيرادا للخزينةوإلاانه محق في طلبه 
  /٣٧/المادة 

  :يجوز للدوائر المالية وللمكلف تقديم طلب التصحيح في إحدى الحالات الآتية / أ/
  .إذا آان القرار مبنيا على وثائق مزورة /١/
  .إذا حكم على أحد الطرفين لعدم تقديمه مستندا قاطعا آان في حوزة خصمه/٢/
  .إذا لم تراع في التحقيق والحكم الأصول المعينة في هذا القانون /٣/
  .إذا لم تبت لجنة إعادة النظر في أحد الأسباب القانونية التي بينها خطيا أحد الطرفين /٤/
  .خطأ ماديا يؤثر في الحكم إذا تضمن قرار لجنة إعادة النظر /٥/
 في الحالة الأولى وخلال ثلاثين يوما في الحѧالات الأخѧرى تبѧدأ     أشهريجب ان يقدم طلب التصحيح خلال ستة        / ب

يخѧضع قبѧول طلѧب التѧصحيح والبѧت فيѧه            . المهلة في اليوم التالي لتاريخ تبليغ المكلف القѧرار المطلѧوب تѧصحيحه              
  /.٣٦/و/٣٥/و/٣٤/د للأصول والأحكام المبينة في الموا

  /٣٨/المادة 
  :تشكل هيئة عامة للجان إعادة النظر بضريبة الدخل آالآتي / أ/
   رئيس لجنة إعادة النظر الرئيسية رئيسا-
   اثنان من القضاة الممثلين لوزارة العدل في اللجان والدوائر المذآورة يسميهما وزير المالية عضوين-
  عضوين. ضافية للجنة إعادة النظر يسميه وزير المالية  مدير الدخل ورئيس إحدى اللجان الإ-

تختص الهيئة العامة المذآورة بالبت في القضايا التѧي ترفѧع إليهѧا مѧن قبѧل رئѧيس لجنѧة إعѧادة النظѧر الرئيѧسية فѧي                             
                     ѧدى اللجѧب إحѧال طلѧي حѧا أو فѧان حال تباين الاجتهاد بين اللجان المذآورة حول القضايا المبدئية التي يتم البت فيه

لا تѧѧصح اجتماعѧѧات الهيئѧѧة الا بحѧѧضور جميѧѧع أعѧѧضائها وتѧѧصدر قراراتهѧѧا     . العѧѧدول عѧѧن مبѧѧدأ اجتهѧѧادي مѧѧستقر   
  . بالأآثرية

على جميع لجان الضرائب على الدخل علѧى مختلѧف درجاتهѧا التقيѧد بالاجتهѧادات الѧصادرة عѧن الهيئѧة العامѧة              / ب
  . ة النظر أو طلب تصحيحها وفقا لأحكام هذا القانون للجان إعادة النظر تحت طائلة الطعن بها أمام لجنة إعاد

  /٣٩/المادة 
تѧستحق الѧضريبة دفعѧة واحѧدة وتѧؤدى خѧلال            /٢٣/و/١٥/و/١٤/مع الاحتفاظ بالأحكام الخاصѧة الѧواردة فѧي المѧواد          

  . الشهرين اللذين يليان الشهر الذي يعلن فيه قرار مدير المالية بتنفيذ جداول التكليف 



  /٤٠/المادة
وز الطعن وخلال ثلاثين يوما من اليوم الذي يلѧي تѧاريخ تبليѧغ المكلѧف بقѧرارات لجѧان إعѧادة النظѧر مѧن قبѧل                 يج/أ/

  . المكلفين أو وزير المالية أمام القضاء المختص 
  :تحدد الحالات التي يجوز الطعن بها أمام القضاء المختص في الآتي /ب
  . ليف الضريبي أو عدم الخضوع في الأساس القانوني للتكليف من حيث الخضوع للتك/١/
بالمائة /٢٥/في حال تضمن قرار لجنة إعادة النظر زيادة أو تخفيضا لأرباح التكليف بنسبة تزيد أو تنقص عن   /٢/

  .عما هو محدد من قبل لجان الفرض ولجان الإدارة المالية 
  الباب الثاني

  ضريبة أرباح المهن والحرف الصناعية والتجارية وغير التجارية
  فئة مكلفي الدخل المقطوع

  الفصل الأول
  الأشخاص الخاضعون للضريبة وواجباتهم

  /٤١/المادة 
يكلف بضريبة الѧدخل المقطѧوع آѧل مѧن يمѧارس حرفѧة أو مهنѧة صѧناعية أو تجاريѧة أو غيѧر تجاريѧة ولا يѧدخل                    /أ/

  . ضمن فئة مكلفي الأرباح الحقيقية المحددين في المادة الثانية من هذا القانون 
تقدر أرباح المكلفين الخاضعين لضريبة الدخل المقطوع من قبل لجان بدائية واستئنافية وفѧق الأحكѧام المحѧددة          / ب

  . في هذا القانون 
  /٤٢/المادة 

تѧѧضع وزارة الماليѧѧة القواعѧѧد والأصѧѧول الواجѧѧب علѧѧى لجѧѧان التѧѧصنيف اتباعهѧѧا لتحديѧѧد الѧѧضريبة آمѧѧا تѧѧضع قواعѧѧد 
  . وظفين أو لجانا للقيام بالأعمال التمهيدية وأعمال مراقبة التصنيف وإجراءات التصنيف ولها ان تكلف م

  /٤٣/المادة
يسرى تصنيف مكلفي ضريبة الدخل المقطوع لمدة خمس سنوات تبدأ من سنة التكليف الأولى التي تترتѧب فيهѧا           /أ/

  . الضريبة عليهم 
 التاليѧة إعѧادة تѧصنيف بعѧض المهѧن          يجوز بعد انقضاء سنتين من بدء سريان التصنيف وخلال أي من السنوات           /ب

بالمائѧة نقѧصا أو زيѧادة علѧى      /٢٥/أو بعض المكلفين الخاضعين لضريبة الدخل المقطѧوع إذا طѧرأ تبѧدل لا يقѧل عѧن                 
  . أعمالهمرقم 

حѧѧسب /تجѧѧرى إعѧѧادة التѧѧصنيف وفقѧѧا لأحكѧѧام هѧѧذه الفقѧѧرة بنѧѧاء علѧѧى طلѧѧب معلѧѧل مѧѧن الѧѧدوائر الماليѧѧة أو المكلѧѧف        
  . دير المالية إلى لجنة التصنيف المختصة يحال من قبل م/الحال

مѧѧѧن هѧѧѧذه المѧѧѧادة مѧѧѧن قبѧѧѧل لجѧѧѧان التѧѧѧصنيف / أ و ب/يѧѧѧتم التѧѧѧصنيف وإعѧѧѧادة التѧѧѧصنيف وفقѧѧѧا لأحكѧѧѧام الفقѧѧѧرتين /ج/
مѧѧن هѧѧذا القѧѧانون وتѧѧسرى الѧѧضريبة الجديѧѧدة علѧѧى المكلѧѧف طبقѧѧا للقѧѧرار القطعѧѧي  /٤٨/المنѧѧصوص عليهѧѧا فѧѧي المѧѧادة

ة قصوى لا تتجاوز خمس سنوات ما لم يجر تعديلها بعد انقضاء سنتين على بѧدء              الصادر عن هذه اللجان وذلك لمد     
  . سريانها عليه 

لا تسرى أحكام التصنيف بحق المكلف بعد انقضاء خمس سنوات أو سنتين بحسب الحال إذا لم يبلغ قѧرار لجنѧة       /د/
محѧددة بخمѧس سѧنوات وتبقѧى فѧي      التصنيف البدائية المعدل لتكليفه الأصلي وذلك خلال دورة التصنيف القѧصوى ال   

  . هذه الحالة الضريبة السابقة نافذة بحقه حتى تعديلها وفق أحكام هذه المادة 
  /٤٤/المادة 

تطرح ضريبة الدخل المقطوع علѧى أربѧاح الѧسيارات العامѧة بمختلѧف أنواعهѧا وأغراضѧها علѧى أسѧاس اعتبѧار                        /أ/
نيف مرآزيѧѧة يѧѧشكلها وزيѧѧر الماليѧѧة عѧѧن آѧѧل دورة  الѧѧسيارة وحѧѧدة فѧѧي التكليѧѧف بموجѧѧب جѧѧداول تقررهѧѧا لجنѧѧة تѧѧص  

من هذا القانون وذلك بعد الاطلاع على الدراسѧات الѧواردة مѧن الѧدوائر الماليѧة فѧي                  /٤٣/تصنيف وفقا لأحكام المادة   
  . المحافظات وتحصل من قبل دوائر النقل مع رسوم السيارات

  . ريبة وإجراءات تحققها ومواعيد استحقاقها يصدر وزير المالية قرارا يحدد فيه قواعد وضوابط تقدير الض/ب
  . ليرة سورية لكل سيارة/٣٦٠٠٠/يراعى تنزيل حد أدنى معفى مقطوع من الأرباح السنوية قدره /ج
  . بالمائة سنويا بدءا من السنة السادسة لسنة الصنع/٥/تخفض الأرباح السنوية بنسبة/د
السابقة علѧى جميѧع محافظѧات القطѧر وتعѧد قطعيѧة       /أ/تسرى الجداول التي تقرها اللجنة المنصوص عليها بالفقرة /ه  

  . بعد اعتمادها بقرار من وزير المالية
لا يجوز تجديد الترخيص بالسير للسيارات العامة قبѧل تѧسديد الѧضريبة المترتبѧة عليهѧا ويعѧد مѧالكو الѧسيارة فѧي              /و

مسؤولين بالتكافل والتضامن على تسديد الالتزامات المترتبة عليهѧا ولا يجѧوز إنѧشاء أي حѧق               سنة التكليف الواحدة    
  . في السيارة أو توثيقه ما لم تسدد جميع الذمم المترتبة عليها 

  /٤٥/المادة 



تخضع الأجور والمبالغ التي يتقاضاها الأطبѧاء والمحѧامون والمهندسѧون المتقاعѧدون مѧع مختلѧف دوائѧر الدولѧة                     /أ/
ومؤسساتها العامة ومؤسسات وشرآات القطاع العѧام والمѧشترك بموجѧب عقѧود اسѧتخدامهم إلѧى التكليѧف بѧضريبة                   

  . الدخل المقطوع مهما آانت صفة ومدة العقد 
اما من آان منهم من العاملين أو المتعاقدين علѧى أسѧاس التفѧرغ الكامѧل فيخѧضعون للتكليѧف بѧضريبة الѧدخل علѧى                          

  . الرواتب والأجور 
خضع أجور العمليات الجراحية التي يجريها الأطباء الجراحون العاملون في المشافي للتكليف بضريبة الدخل              ت/ب

  . والأجورعلى الرواتب 
مѧѧن هѧѧذا القѧѧانون /٤/مѧѧن المѧѧادة/ ب/تنحѧѧصر الإعفѧѧاءات الѧѧضريبية الممنوحѧѧة للمѧѧشافي الخاصѧѧة بموجѧѧب الفقѧѧرة  /ج

لعيادات الكائنة في المѧشافي المѧسددة لهѧم أو علѧى أجѧور الأطبѧاء       بالمشافي فقط ولا تسري على أجور الأطباء من ا      
التي يستحقونها على العمليات التي يجرونهѧا أيѧا آانѧت الѧصفة التѧي اتخѧذتها هѧذه الأجѧور وتخѧضع للѧضريبة علѧى                           

  . الدخل المقطوع وتضاف إلى حصيلة أعمالهم الخاصة لدى تكليفهم بالضريبة 
إيجѧѧار العقѧѧارات المѧѧستثمرة أو المعѧѧدة لممارسѧѧة المهѧѧن والحѧѧرف التجاريѧѧة  تخѧѧضع عمليѧѧات التنѧѧازل عѧѧن حѧѧق /١/د

الجارية مѧن قبѧل مكلفѧي ضѧريبة الѧدخل المقطѧوع أو الأشѧخاص الآخѧرين غيѧر           /الفروغ/والصناعية وغير التجارية  
   . الممارسين للمهن المذآورة إلى ضريبة الدخل المقطوع وذلك عند تنازلهم عن الحق المشار إليه أو جزء منه

الѧسابقة وآѧذلك مكلفѧي ضѧريبة دخѧل        / ١/تحدد النسبة العليا للتѧصاعد الѧضريبي للأشѧخاص المعѧددين فѧي الفقѧرة              /٢
بالمائѧѧة مѧѧن سѧѧلم التѧѧصاعد المنѧѧصوص عليѧѧه فѧѧي       /٢٣/الأربѧѧاح الحقيقيѧѧة عѧѧن أربѧѧاحهم الرأسѧѧمالية المѧѧذآورة ب     

  . من هذا القانون /١٦/المادة
  . ادة بتكليف مستقلتحقق الضريبة المذآورة في هذه الم/٣/

  /٤٦/المادة
 مѧن مرآѧز عمѧل واحѧد      أآثѧر إذا مارس المكلف عدة فعاليات تخضع آل منها للتكليف بضريبة الدخل المقطوع فѧي               

ضمن الوحدة الإدارية فيصنف مبدئيا عن آل مرآѧز بالѧضريبة المѧذآورة علѧى حѧدة علѧى ان تعمѧد الѧدوائر الماليѧة                    
 وبالتالي إلى تحديد الضريبة النهائية المترتبѧة عليѧه علѧى أسѧاس تѧصاعدي ولا                 فيما بعد إلى توحيد مجموع فعالياته     

  . يستفيد الملكف من تنزيل الحد الأدنى المعفى الا مرة واحدة 
  الفصل الثاني
  أسس التكليف

  /٤٧/المادة 
  . بقرار من وزير المالية أو ممن يفوضه بذلك / بدائية أو استئنافية/تؤلف لجان التصنيف / أ

  .  يعين إلى جانب الأعضاء الأصلاء أعضاء ملازمون يقومون مقام الأصلاء في حال غيابهم /ب 
  .  من لجنة بدائية أو استئنافية في الوحدة الإدارية بحسب الحاجة أآثريجوز تشكيل / ج 
ن وتتخѧذ  تجتمع اللجان بدعوة من رئيسها ولا تصح قراراتها الا بحضور جميع أعضائها الأصلاء أو الملازمѧي   / د  

  القرارات بأآثرية الأصوات
  /٤٨/المادة 

  :تؤلف لجنة التصنيف البدائية من 
  مراقب دخل أو موظف مالي رئيسا/ أ 

ممثѧѧل عѧѧن إحѧѧدى الإدارات أو الهيئѧѧات العامѧѧة أو مؤسѧѧسات وشѧѧرآات القطѧѧاع العѧѧام الأآثѧѧر صѧѧلة بالمهنѧѧة           / ب 
  عضوا. موضوع التكليف وبتسمية منها 

المهنة يختاره اآبر موظف مالي في المحافظة من قائمة تتضمن أسماء ثلاثة مندوبين تسميهم  ممثل للحرفة أو    / ج  
النقابة أو الغرفة الصناعية أو التجارية المختصة وفى حال عدم وجودها أو عدم إرسال ممثلين عنها أو عدم آفايѧة                    

                    ѧذآور مѧالي المѧف المѧل الموظѧن قبѧل مѧذا الممثѧي          عدد العاملين في المهنة يسمى هѧة فѧة أو الحرفѧي المهنѧن ممارس
  عضوا. اقرب وحدة إدارية 

  /٤٩/المادة 
تѧѧنظم لجنѧѧة التѧѧصنيف قѧѧرار التѧѧصنيف وتѧѧذآر فيѧѧه جميѧѧع الاعتبѧѧارات التѧѧي اتخѧѧذتها اللجنѧѧة أساسѧѧا فѧѧي التѧѧصنيف   / أ

  . وتتولى الدوائر المالية تبليغ المكلف صورة عن قرار تصنيفه 
يومѧا مѧن    / ٣٠/لѧى الѧسواء طلѧب إعѧادة النظѧر فѧي التѧصنيف البѧدائي خѧلال                   يحق للمكلفѧين وللѧدوائر الماليѧة ع       / ب  

  . تاريخ تبليغ المكلف 
لا يترتب على طلب إعادة النظر وقف التحصيل ولا تقبل اللجنة هذا الطلب ما لѧم يكѧن مرفقѧا بѧه إيѧصال يثبѧت                          / ج

تي أقرتها اللجان البدائيѧة علѧى الا يزيѧد          من قيمة الضريبة ال   /  بالمائة ١٠/ان المكلف قد دفع إلى الخزينة تأمينا قدره       
 وإلاخمسمائة ليرة سورية يعاد التأمين إلى مودعه إذا ظهر انه محѧق فѧي طلبѧه أو بجѧزء منѧه                      / ٥٠٠/التأمين على   

  . فيصبح التأمين إيرادا للخزينة 



ة أساسا لتѧصنيف    يجب ان يتضمن طلب إعادة النظر بيان وجوه الاعتراض على الاعتبارات التي اتخذتها اللجن             / د
  . المكلف وان يذآر فيه الأرباح التي يعتبرها المعترض متناسبة مع وضعه 

  /٥٠/المادة
  :تبت بطلبات الاستئناف لجنة أو لجان استنئافية تؤلف في مراآز المحافظات والمناطق آالآتي /أ
  رئيسا. ية موظف مالي رئيسي من ذوى الخبرة في المحاسبة التجارية أو في المسائل الضريب/ ١
موظف خبير في إحدى الإدارات أو الهيئات العامѧة أو مؤسѧسات وشѧرآات القطѧاع العѧام الأآثѧر صѧلة بالمهنѧة                  / ٢

  عضوا. موضوع التكليف وبتسمية منها حسب ما تحدده وزارة المالية 
نѧدوبين تѧسميهم   ممثل للحرفة أو المهنة يختاره اآبر موظف مالي في المحافظة من قائمة تتضمن أسماء ثلاثة م             / ٣

النقابة المختصة أو الغرف التجارية أو الصناعية وفى حال عدم وجودها أو عدم تسمية ممثلين عنها أو عدم آفايѧة                     
عدد العاملين في المهنة أو الحرفة يسمى اآبر موظف مالي في المحافظة ثلاثة من ممارسي المهنة أو الحرفѧة فѧي                     

  عضوا. اقرب مرآز لاختيار احدهم
  . عدم آفاية عدد ممارسي المهنة يمكن تسمية خبير عام وفى حال 

  . يجب ان يكون قرار اللجنة الاستئنافية معللا / ب
  . تبلغ قرارات اللجنة الاستئنافية إلى المكلف وتعتبر هذه القرارات قطعية/ ج

  /٥١/المادة 
خѧلال  / ١فѧي الحѧالات والمѧدد الآتيѧة        على المكلفين بضريبة الدخل المقطوع ان يقѧدموا بيانѧات للѧدوائر الماليѧة               // أ  

مهلة ثلاثين يوما تلي تاريخ الإعلان عن التصنيف الذي تѧصدره وزارة الماليѧة وذلѧك بالنѧسبة للمكلفѧين المѧشمولين           
  . من هذا القانون / ٤٣/من المادة / أ/بأحكام الفقرة 

  :خلال مدة ثلاثين يوما من تاريخ الواقعة العائدة للحالات الآتية / ٢
  . البدء بممارسة حرفة أو مهنة خاضعة للضريبة / أ
  . تبديل الحرفة أو المهنة أو تبديل مكان ممارستها أو توقيف أو إضافة إحدى الفعاليات / ب
  . انتقال المنشأة الكلى أو الجزئي للغير / ج
  . دخول شرآاء جدد في المنشأة أو انسحاب شرآاء منها / د
  . المهنة بسبب قاهر خارج عن إرادة المكلفالتوقف عن ممارسة الحرفة أو / ه 
  . التوقف عن ممارسة الحرفة أو المهنة من قبل المكلف / و
يجرى تصنيف المكلفين مجددا في الأحوال المذآورة في هذه المادة ويتم طѧي التكليѧف فѧي حالѧة التوقѧف عѧن                    // ب

  .  الضريبة جزئيا بنسبة مدة التوقف وينظر في طي/ ه /ممارسة المهنة أو الحرفة المنصوص عليها في الفقرة 
فينظر بطي الضريبة عѧن فتѧرة التوقѧف التѧي تزيѧد علѧى سѧتة            / و/اما في حالة التوقف المنصوص عليها في الفقرة         

   . أشهر
  .تطوى التكاليف بقرارات من مديري المالية // ج 

  الفصل الثالث
  تحقق الضريبة واستحقاقها وتحصيلها

  /٥٢/المادة 
/ ب/و / أ/ضريبة على المكلف بدءا من بداية السنة الأولى لدورات التصنيف المحددة بموجب الفقرتين     تترتب ال / أ

من هذا القانون وإذا طرأ تبديل علѧى المطѧرح أثنѧاء الѧسنة تعتبѧر الѧضريبة المѧؤداة تѧسليفا علѧى مѧا               / ٤٣/من المادة   
ا فѧي الحѧالات المنѧصوص عليهѧا فѧي البنѧد         امѧ . . يترتب على المكلѧف ويѧسوى المبلѧغ المѧدفوع علѧى ضѧوء التبѧديل                 

من هذا القانون فتعتبر الضريبة مترتبة بѧدءا مѧن أول الѧشهر الѧذي يلѧي تѧاريخ              / ٥١/من المادة   / أ/الثاني من الفقرة    
  .  الممارسة الفعلية أشهرحدوث الواقعة المنشئة للتكليف وتحسب بشكل جزئي من الضريبة السنوية وبنسبة عدد 

يبة على المكلف بعد انقضاء شهرين على الشهر الذي تم فيه تبليغه قرار لجنة التصنيف البدائية               تستحق الضر / ب  
 .  

  /٥٣/المادة 
بالمائة مѧن ضѧريبة الѧدخل المقطѧوع وذلѧك باسѧم مѧساهمة فѧي           / ٢/تضاف على تكاليف المكلفين سنويا نسبة قدرها        

  . نفقات التصنيف 
  /٥٤/المادة 

 البيѧان فѧي الحѧالات التѧي ينѧشأ فيهѧا فѧرض الѧضريبة أو زيѧادة فيهѧا يغѧرم بغرامѧة             في حال تخلف المكلف عن تقديم  
بالمائة من الضريبة المكتومة أو من الزيادة الطارئة وتسرى الغرامة علѧى الѧسنوات الѧسابقة          / ١٠/مقطوعة قدرها   

  . لتاريخ اآتشاف الكتمان وحتى نهاية الشهر الذي تم فيه الاآتشاف 
  الفصل الرابع

  م المختلفة الأحكا
  /٥٥/المادة 



من هذا القانون على مكلفي الدخل المقطوع على ان يسوى حساب الضريبة        / ١٤/من المادة   / ه  /يطبق حكم الفقرة    
  بعد نهاية سنة التكليف

  /٥٦/المادة 
 من هذا القانون على تكѧاليف ضѧريبة الѧدخل المقطѧوع فيمѧا يتعلѧق بالتѧضامن بѧين الѧسلف                     / ٢٣/يطبق أحكام المادة    

  . والخلف عن تأدية الضريبة في حال انتقال المؤسسة لاسم الغير لأي سبب آان عدا حالة الانتقال الجبري 
  /٥٧/المادة 

يصدر وزير المالية قرارا بإلزام جميع أو بعض مكلفي مهѧن معينѧة بمѧسك قيѧود أو تقѧديم بيانѧات أو جѧداول معينѧة                           
  . للدوائر المالية تمكينا لها من مراقبة فعالياته 

بالمائѧة مѧن الѧضريبة      / ٥٠/يحدد القرار المذآور نѧوع البيانѧات والجѧداول والقيѧود ويغѧرم المخѧالف بغرامѧة تعѧادل                    
  . السنوية عن سنة واحدة 

  /٥٨/المادة 
يتم في حساب عمليات تحقق وتحصيل جميع ضѧرائب الѧدخل وآѧذلك فѧي حѧساب جميѧع إضѧافاتها وغراماتهѧا ومѧا                     

  . بر آسور الليرة السورية إلى العشر ليرات الأعلى يعود منه لجهات عامة أخرى ج
  /٥٩/المادة 

. مѧن هѧذا القѧانون مكلفѧو الѧدخل المقطѧوع       / ٢٠/مѧن المѧادة   / ب/و / أ/يستفيد من التنزيل المѧذآور فѧي الفقѧرتين    / أ  
ويعود للجان التѧصنيف المختѧصة فѧي ضѧوء صѧلاحياتها القانونيѧة وفѧى ضѧوء واقѧع الѧشرآة ومقتѧضيات ممارسѧة                          
العمل فيها البت بجميع القضايا المتعلقة بصحة قيام الشراآة المصرح عنها بالنسبة للشرآات غير المسجلة أصولا                

ويѧѧشترط فѧѧي آѧѧل الأحѧѧوال  . وآѧѧذلك البѧѧت عنѧѧد الاقتѧѧضاء فѧѧي صѧѧورية عقѧѧد الѧѧشراآة بالنѧѧسبة للѧѧشرآات المѧѧسجلة     
   . لاستفادة الشريك من التنزيل المشار إليه ان يعمل في الشرآة فعلا

/ ١٦/وآѧذلك المعѧدلات المقѧررة فѧي المѧادة      / ٢٠/مѧن المѧادة   / أ /يطبق الحد الأدنى المعفى المقرر فѧي الفقѧرة     / ب  
من هذا القانون على جميع مكلفي الدخل المقطوع بدءا من أول سنة نفاذ هذا القانون باستثناء المكلفين الذين لѧم تѧتم                      

القانون فتبقى المعدلات السابقة والحد الأدنى المعفى سѧابقا نافѧذة بحقهѧم    أو لم تنته دورات تصنيفهم بتاريخ نفاذ هذا   
  . عن أرباح الاستثمار حتى انتهاء الدورة أو إعادة تصنيفهم 

  /٦٠/المادة 
ليرة سورية من الأرباح الصافية السنوية العائدة لمكلفѧي المهѧن العلميѧة غيѧر              / ٥٠٠٠٠/ينزل حد أدنى معفى قدره      

لѧѧب فѧѧي ممارسѧѧتها الجهѧѧد الفكѧѧري الإنѧѧساني علѧѧى رأس المѧѧال بѧѧصرف النظѧѧر عѧѧن الزمѧѧرة التѧѧي     التجاريѧѧة التѧѧي يغ
  . يخضعون لها 
  الباب الثالث

  تكليف غير المقيمين والأشخاص غير السوريين
  /٦١/المادة 

استثناء من الأحكѧام الناظمѧة لѧضريبة دخѧل الأربѧاح الحقيقيѧة والرواتѧب والأجѧور المنѧصوص عليهمѧا فѧي هѧذا                          / أ  
لقانون يخضع الأشخاص الطبيعيين والاعتباريين غير السوريين سواء أآان لهم فرع فѧي سѧورية أم لا ومقѧاوليهم                   ا

الثانويين غير السوريين عن الخѧدمات والأعمѧال المنفѧذة مѧع جهѧات القطѧاع العѧام والمѧشترك والخѧاص والتعѧاوني                        
الرواتب والأجور بطريقѧة الاقتطѧاع وتحѧسم    السورية أو لصالحها لضريبة الدخل وتستوفى ضريبة دخل الأرباح و 

  . عند تأدية المبالغ الخاضعة للضريبة 
  :يحدد معدل الضريبة الواجب اقتطاعها عن المبالغ المدفوعة لقاء الخدمات والأعمال المنفذة وفق الآتي / ب 

ل التѧѧي تتѧѧضمن بالمائѧѧة مѧѧن قيمѧѧة مجمѧѧوع أعمѧѧال التوريѧѧد والخѧѧدمات لقѧѧاء ضѧѧريبة دخѧѧل الأربѧѧاح فѧѧي الأعمѧѧا    / ٥/
  . توريدات وخدمات معا في حال عدم تحديد قيمة الخدمات بمبالغ محددة صراحة 

بالمائة من قيمة مجموع أعمال التوريد والخدمات لقѧاء ضѧريبة الرواتѧب والأجѧور فѧي الأعمѧال التѧي تتѧضمن                / ١/
  . توريدات وخدمات معا في حال عدم تحديد قيمة الخدمات بمبالغ محددة صراحة 

بالمائة من قيمة بѧدل الخѧدمات وآѧذلك الأجѧور المدفوعѧة لقѧاء اسѧتثمار الأفѧلام والأجهѧزة والآلات وبѧراءات                 / ١٠/
  . الاختراع والأسماء والعلامات والعناوين الصناعية والتجارية وغيرها مقابل ضريبة دخل الأرباح 

الأفѧѧلام والأجهѧѧزة والآلات وبѧѧراءات بالمائѧѧة مѧѧن قيمѧѧة بѧѧدل الخѧѧدمات وآѧѧذلك الأجѧѧور المدفوعѧѧة لقѧѧاء اسѧѧتثمار  / ٢/
  . الاختراع والأسماء والعلامات والعناوين الصناعية والتجارية وغيرها مقابل ضريبة الرواتب والأجور 

  . لا تخضع المعدلات الضريبية المذآورة لأي إضافة بموجب القوانين النافذة/ ج 
الѧѧسابقة المѧѧسجلة ضѧѧمن الجمهوريѧѧة / أ/فѧѧي الفقѧѧرة لا تطبѧѧق أحكѧѧام هѧѧذه المѧѧادة علѧѧى فѧѧروع الجهѧѧات المѧѧذآورة  / د 

العربية السورية التي تقوم باستيراد البضائع لحسابها وبيعها في السوق المحلية حيث تبقى خاضعة للأحكام العامѧة        
  . المنصوص عليها في هذا القانون 

  /٦٢/المادة 



الخاصة آافة الذين يقومون بتسديد مبѧالغ  يترتب على المؤسسات والإدارات والشرآات والأفراد والجهات العامة و 
خاضعة للضريبة ان يقتطعوا هذه الضريبة لحساب الخزينة وان يسددوا إلى صناديق الخزينة العامة خѧلال خمѧسة                

  . عشر يوما من تاريخ تأدية المبالغ المذآورة مقدار الضريبة المستوفاة بطريقة الاقتطاع 
  /٦٣/المادة 

يين والاعتباريين غير السوريين الذين يقومون بتسديد مبالغ للمقاولين الثانويين غيѧر    يترتب على الأشخاص الطبيع   
السوريين خاضعة للضريبة ان يقتطعوا هѧذه الѧضريبة لحѧساب الخزينѧة وان يѧسددوا إلѧى صѧناديق الخزينѧة العامѧة                

تطѧاع ويعتبѧر الأشѧخاص    خلال خمسة عشر يوما من تاريخ تأدية تلѧك المبѧالغ لهѧم الѧضريبة المѧستوفاة بطريقѧة الاق       
  . المذآورون مسؤولين بالتكافل والتضامن مع جهات القطاع العام والمشترك والخاص والتعاوني عن تأديتها 

  /٦٤/المادة 
باقتطѧѧاع وتوريѧѧد الѧѧضريبة خѧѧلال المѧѧدة المعينѧѧة فيهمѧѧا أو / ٦٢/و / ٦١/إذا لѧѧم تقѧѧم الجهѧѧات المѧѧذآورة فѧѧي المѧѧادتين 

 بالѧذات بالѧضريبة غيѧر المѧسددة بالإضѧافة إلѧى الغرامѧة المنѧصوص عليهѧا فѧي المѧادة                       يسددونها ناقѧصة فإنهѧا تلѧزم      
  . من هذا القانون / ١٠٦/

  /٦٥/المادة 
تخضع الجعالات المستحقة في الجمهورية العربية السورية لشرآات إعادة التأمين في الخارج مѧن ضѧريبة الѧدخل                  

  .من هذا القانون / ٦٠/من المادة / ج/ي الفقرة بالمائة المنصوص عليها ف/ ١٠/لغير المقيمين بمعدل 
  الباب الرابع

  ضريبة الرواتب والأجور
  الدخل الخاضع للضريبة ونسبة الضريبة واستحقاقاتها

  /٦٦/المادة 
  :تطرح ضريبة الرواتب والأجور على آل شخص يتقاضى راتبا أو أجرة أو تعويضا 

العربيѧة الѧسورية أو آѧان المبلѧغ المѧدفوع تعويѧضا عѧن خѧدمات               من خزينة خاصة إذا آان مقيما في الجمهورية         / أ  
  . أداها فيها 

  . من خزينة عامة إذا آان مقيما في الجمهورية العربية السورية أو في الخارج / ب 
  /٦٧/المادة 

  :يعفى من ضريبة الرواتب والأجور 
لѧѧسلك الѧѧسياسي والقناصѧѧل ورجѧѧال الѧѧسفراء المعتمѧѧدون فѧѧي الجمهوريѧѧة العربيѧѧة الѧѧسورية وغيѧѧرهم مѧѧن رجѧѧال ا / أ 

السلك القنصلي وموظفوهم الأجانب بشرط المعاملة بالمثل ولا يتناول هذا الإعفاء سوى ما يتقاضونه عن الأعمال                
  . المتعلقة بوظائفهم 

  . العسكريون التابعون للقوات المسلحة وعناصر قوى الأمن الداخلي وعناصر الإطفاء / ب 
  .  والكنائس القائمون على المساجد/ ج 
  . العاملون المحليون المستخدمون في البعثات السورية الخارجية من السوريين وغير السوريين / د 
معاشات التقاعد والتعويضات العائلية التي تصرف معها وتعويضات التسريح أو الصرف مѧن الخدمѧة وجميѧع                 / ه  

  . المبالغ التي تصرف للعامل بسبب انتهاء خدماته 
  . ضات التي تدفع لضحايا حوادث العمل التعوي/ و 
  . أجور الخدم في المنازل الخاصة / ز 
  . المنح النقدية التي تصدر من قبل السيد رئيس الجمهورية / ح 

  /٦٨/المادة 
يحدد معدل الضريبة بما في ذلك إضافات الدفاع الوطني ورسوم المدارس وحصة البلدية والمساهمة فѧي المجهѧود        

  :ي الحربي وفق الآت
ليرة سورية وعن آل دفعة  / ٨٠٠٠/بالمائة عن جزء الدخل الصافي الشهري الواقع بين الحد الأدنى المعفى و           / ٥/

  . مقطوعة 
  . ليرة سورية / ١٢٠٠٠/و / ٨٠٠١/بالمائة عن جزء الدخل الصافي الشهري الواقع بين / ٧/
  . ليرة سورية / ١٦٠٠٠/و / ١٢٠٠١/بالمائة عن جزء الدخل الصافي الشهري الواقع بين / ٩/
  . ليرة سورية / ٢٠٠٠٠/و / ١٦٠٠١/بالمائة عن جزء الدخل الصافي الشهري الواقع بين / ١١/
  . ليرة سورية / ٣٠٠٠٠/و / ٢٠٠٠١/بالمائة عن جزء الدخل الصافي الشهري الذي يتجاوز / ١٣/
  . يةليرة سور/ ٣٠٠٠٠/بالمائة عن جزء الدخل الصافي الشهري الذي يتجاوز / ٢٠/

  /٦٩/المادة 
  . ليرة سورية في الشهر / ٥٠٠٠/ينزل من الدخل الصافي حد أدنى معفى من الضريبة قدره / أ 

  /٧٠/المادة 



يعتمد في تحديد الدخل غير الصافي المقدار الحقيقي للرواتѧب والمخصѧصات والعوائѧد والأجѧور والتعويѧضات                  / أ  
  . لعينية والجوائز والمكافآت وسائر المنافع النقدية أو ا

  . تدخل في هذا التعريف المبالغ التي يتناولها أصحاب المهن الحرة عن عقود لها صفة الاستمرار 
 تحديد الدخل الصافي الخاضع للضريبة تنزل المبالغ الآتية من الدخل غير الصافي المعѧرف فѧي الفقѧرة                   لأجل/ ب  

  . السابقة 
لعѧѧاملين لقѧѧاء الاشѧѧتراك فѧѧي نظѧѧام التأمينѧѧات الاجتماعيѧѧة أو  قيمѧѧة الاشѧѧتراآات المقتطعѧѧة مѧѧن رواتѧѧب و أجѧѧور ا  / ١

  . التأمين والمعاشات 
تعويض نفقات الوظيفة والانتقال والسفر وبصورة عامة آѧل تعѧويض عѧن نفقѧة تѧصرف بمناسѧبة القيѧام بعمѧل                        / ٢

  . تتطلبه الخدمة 
  .  المقطوع بالمائة من الراتب أو الأجر الشهري/ ٢٥/نفقات التمثيل بما لايتجاوز  / ٣

  /٧١/المادة 
/ في حال مباشرة العامل العمل أو ترآه إياه بصورة نهائية بعد اليѧوم الأول مѧن الѧشهر يجѧزأ الحѧد الأدنѧى المعفѧى                 

بنسبة عѧدد الأيѧام التѧي يعѧود إليهѧا الѧدخل الخاضѧع للѧضريبة باعتبѧار             / في تحقق الضريبة المترتبة عن ذلك الشهر        
  . عات المقطوعة فلا يتناولها أي تنزيل يوما اما المدفو/ ٣٠/الشهر 
  / ٧٢/المادة 

  . تصبح الضريبة واجبة الأداء عند التأدية عن المبلغ المدفوع وعن المدة التي يعود إليها الدفع 
  /٧٣/المادة 

ان المكلѧѧف الѧѧذي تتناولѧѧه أحكѧѧام الأبѧѧواب الأول رؤوس والرابѧѧع مѧѧن هѧѧذا القѧѧانون فѧѧي ان واحѧѧد لا يѧѧستفيد مѧѧن الحѧѧد  
  .  له إذا آان الشرط متوفرا فيه ملائمةدنى المعفى الا مرة واحدة ويمكنه اختيار الحد الأآثر الأ

  الفصل الثاني
  واجبات صاحب العمل والعامل

  /٧٤/المادة 
مѧن هѧذا القѧانون ان يقѧدم إلѧى الѧدائرة الماليѧة               / ٦٥/يجب على آل شѧخص خاضѧع للѧضريبة اسѧتنادا لأحكѧام المѧادة                

  :يوما من تاريخ مباشرته العمل بيانا يتضمن / ٣٠/ب إليها خلال المختصة التي ينتس
  . هويته وعنوانه / ١
  . هوية صاحب عمله الحالي والسابق وعنوانهما / ٢
  / . ٦٩/مقدار دخله آما هو معرف في المادة/ ٣

  .  التبديل يوما من تاريخ وقوع/ ٣٠/وإذا طرأ على حالته أو على دخله تبدل يجب ان يقدم بيانا بذلك خلال 
إذا لم يقدم المكلف بيانا يبلѧغ إنѧذارا بالامتثѧال للأحكѧام القانونيѧة وان لѧم يمتثѧل خѧلال خمѧسة عѧشر يومѧا مѧن تѧاريخ                        

بالمائѧة مѧن الѧضريبة المتحققѧة وإذا قѧدم بيانѧا غيѧر صѧحيح              / ٢٠/تبليغه الإنذار تضاف إلى الضريبة غرامة تعѧادل         
بق هاتان الغرامتان إذا قدم صѧاحب العمѧل القائمѧة المنѧصوص عليهѧا               تضاعف الضريبة عن الدخل المكتوم ولا تط      

  . يستثنى من تقديم البيان العاملون في الجهات العامة والقطاع المشترك / . ٧٦/في المادة 
  /٧٥/المادة 

يجب على جميع الجهات العامѧة والخاصѧة وغيرهѧا مѧن الجهѧات والأفѧراد الѧذين يѧستخدمون مѧوظفين أو عمѧالا أو               
دين أو يتعاقدون مع فنانين مقابل راتѧب أو أجѧرة أو تعѧويض أو مكافѧأة ان يمѧسكوا سѧجلا يѧدون فيѧه البيانѧات                مساع

  . الآتية بتسلسل وبدون فراغ ولا حواش بين الأسطر ولا شطب وبتتابع تاريخ الاستخدام 
م أو انقطѧѧاعهم عѧѧن هويѧѧة الأشѧѧخاص المѧѧذآورين ونѧѧوع عملهѧѧم وتѧѧاريخ بѧѧدء اسѧѧتخدامهم وتѧѧاريخ انتهѧѧاء خѧѧدماته/ أ 

  . العمل 
  . من هذا القانون والمبالغ المدفوعة لكل منهم / ٦٩/مقدار الدخل غيرا لصافى المعرف في المادة / ب 
  . بيان التبديلات التي طرأت على وضع أو على دخل آل منهم / ج 

  /٧٦/المادة 
طاعهѧا حѧين تأديѧة آѧل مبلѧغ مѧن       تترتب الضريبة على صاحب الدخل الخاضع لها ولكن صѧاحب العمѧل مكلѧف باقت     

  . قبله يبرئ هذا الاقتطاع ذمة صاحب الدخل من المبلغ المقتطع 
  /٧٧/المادة 

  :من هذا القانون / ٧٤/على الجهات المذآورة في المادة 
 من الѧسنة قائمѧة تتѧضمن    أشهران يقدموا إلى الدوائر المالية خلال خمسة عشر يوما من تاريخ انقضاء آل ستة      / أ  

   :يمايل
  . من هذا القانون / ٧٤/جميع البيانات المذآورة في المادة  / ١
  . من هذا القانون / ٧٤/مقدار الضريبة المقتطعة من استحقاق المكلفين المذآورين في المادة  / ٢



تѧب و   السابقة جميѧع المبѧالغ المقتطعѧة مѧن روا         / أ/ان يدفعوا إلى الخزينة العامة خلال المهلة المذآورة بالفقرة          / ب  
  . من هذا القانون / ٧٤/أجور وتعويضات ومكافآت المكلفين المذآورين في المادة 

  /٧٨/المادة 
حѧين الطلѧب وفѧى محѧل العمѧل إلѧى       / ٧٤/إذا رفض صѧاحب العمѧل إبѧراز الѧسجل المنѧصوص عليѧه فѧي المѧادة                   / أ  

يبلѧѧغ إنѧѧذارا / ٧٦/هѧѧا فѧѧي المѧѧادة  مѧѧوظفي الѧѧدوائر الماليѧѧة المكلفѧѧين بالتѧѧدقيق أو أنѧѧه لѧѧم يقѧѧدم القائمѧѧة المنѧѧصوص علي   
بالامتثال لأحكام هذا القانون وان لم يمتثل خلال خمسة عѧشر يومѧا مѧن تѧاريخ تبلغѧه للإنѧذار تحقѧق الѧدوائر الماليѧة             

بالمائة من الضريبة المتحققة على العѧاملين وتخفѧض         / ٢٠/الضريبة مباشرة ويعاقب صاحب العمل بغرامة تعادل        
  . لمائة إذا امتثل المكلف للإنذار با/ ١٠/هذه الغرامة إلى 

بالمائѧة مѧن الѧضريبة    / ٥٠/إذا قدم صاحب العمل بيانѧات غيѧر صѧحيحة أو غيѧر آاملѧة يعاقѧب بغرامѧة تعѧادل                  / ب  
  . المترتبة على الجزء المكتوم 

  الفصل الثالث
  تحقق الضريبة وتأديتها

  /٧٩/المادة 
أو إلى نتائج تحقيقاتهѧا  / ٧٦/القوائم المنصوص عليها في المادة تنظم الدوائر المالية جداول الضريبة بالاستناد إلى    

 .  
  /٨٠/المادة 

في حال التكليف المباشر أو عند وجود اختلاف بѧين المبѧالغ المترتبѧة علѧى المكلѧف بموجѧب طѧرح الѧدوائر الماليѧة                          
لفѧرق المѧذآور إلѧى    والمبالغ المتقطعة من قبل صѧاحب العمѧل يبلѧغ صѧاحب العمѧل أخبѧارا بѧالفرق وعليѧه ان يѧدفع ا            

وفيمѧѧا يتعلѧѧق بمѧѧوظفي الدولѧѧة والبلѧѧديات والѧѧدوائر الرسѧѧمية    . يومѧѧا مѧѧن تѧѧاريخ التبليѧѧغ   / ١٥/خزينѧѧة الدولѧѧة خѧѧلال  
ومستخدميها فان تصفية المبالغ الواجب اقتطاعها في جدول التأدية يقوم مقام التحقѧق ويѧتم التحѧصيل مباشѧرة بأخѧذ        

  . حين صرف النفقة الخاضعة للضريبة المبالغ المقتطعة على حساباتها الخاصة
  الفصل الرابع

  طرق المراجعة
  /٨١/المادة 

آل شخص يعتقد انه آلف خطأ أو ان تكليفه زائد سواء آان ذلك ناجما عѧن التكليѧف المباشѧر أم عѧن تعѧديل بياناتѧه                    
 لغايѧة ثلاثѧين يومѧا    مباشرة من قبل الدوائر المالية أم عن خطأ في البيان أم في طرح الضريبة يحق لѧه ان يعتѧرض            

وللѧدوائر الماليѧة ولѧصاحب العمѧل        / ٧٩/التي تلي تاريخ تبليغ صاحب العمل الإخبѧار المنѧصوص عليѧه فѧي المѧادة                 
  . أيضا حق الاعتراض 

  /٨٢/المادة 
تقدم الاعتراضات المبحوث عنها في المادة الѧسابقة إلѧى الѧدوائر الماليѧة فتѧدققها وتحكѧم بهѧا لجنѧة فѧرض الѧضريبة                        

الا ان الاعتѧراض لѧدى لجنѧة        / ٣٧/إلѧى   / ٢٩/ إعادة النظѧر عنѧد الاقتѧضاء وفقѧا للأحكѧام الѧواردة فѧي المѧواد                   ولجنة
لا يجوز قبѧول طلѧب إعѧادة النظѧر مѧا لѧم تѧؤد الأقѧساط المѧستحقة بكاملهѧا علѧى أسѧاس                    . الفرض لا يوقف التحصيل     

أديѧة التѧأمين المنѧصوص عليѧه فѧي المѧادة            المبالغ التي أقرتها لجنة فرض الضريبة ويرفق بالطلب إيѧصال يѧشعر بت            
/٣٤ . /  

  الباب الخامس
  ضريبة ريع رؤوس الأموال المتداولة

  الفصل الأول
  أحكام عامة

  /٨٣/المادة 
تتنѧѧاول ضѧѧريبة ريѧѧع رؤوس الأمѧѧوال المتداولѧѧة الأربѧѧاح والفوائѧѧد والعوائѧѧد وجѧѧوائز الѧѧسحب وجѧѧوائز التѧѧسديد      / أ 

  :ة بما فيها توزيعات الأسهم المجانية الناجمة جميعها عن وغيرها من الموارد النقدية والعيني
اسناد الدين والقروض الصادرة عѧن الѧشرآات وسѧائر المؤسѧسات الماليѧة أو الѧصناعية أو التجاريѧة أو المدنيѧة                       / ١

  . التي يكون مرآزها الرئيسي أو عملها الأساسي ضمن أراضي الجمهورية العربية السورية 
لجمهورية العربية الѧسورية الѧشرآات والمؤسѧسات التѧي يكѧون مرآѧز اسѧتثمارها أو عملهѧا         تعد قائمة في أراضي ا  

  . الأساسي أو موجوداتها الرئيسية في الجمهورية العربية السورية 
الأسهم وحصص المؤسسين وحصص الفوائد وحѧصص الѧشرآاء الموصѧين ومختلѧف اسѧناد الѧدين والقѧروض                   / ٢

جمعيات غير القائمة في أراضي الجمهورية العربية السورية والتي تخص          الصادرة عن الشرآات والمؤسسات وال    
  . الأشخاص الطبيعيين والاعتباريين السوريين 



فيمѧا يخѧص   / السندات ذات الربح واسناد الدين وغير ذلك من الأسѧناد العامѧة الѧصادرة عѧن الحكومѧة الѧسورية                  / ٣
ص الطبيعيѧين والاعتبѧاريين المقيمѧين فѧي الجمهوريѧة      فيما يخص الأشѧخا   /والحكومات الأجنبية   / جميع الأشخاص   
  / . العربية السورية

باسѧتثناء آѧل معاملѧة تجاريѧة لѧيس          / المطاليب الموثقة بتأمينات عقارية والمطاليب الممتازة والمطاليب العاديѧة          / ٤
  / . لها صفة القرض من الوجهة الحقوقية

دع ومهمѧا تكѧن جهѧة تخѧصيص الوديعѧة وعѧن الحѧسابات              الودائع على اختلاف أنواعها مهما يكѧن شѧخص المѧو          / ٥
  . الجارية 

  . الضمانات والكفالات النقدية الصادرة عن أشخاص اعتباريين / ٦
  . جوائز أوراق اليانصيب التي تزيد على مليون ليرة سورية / ٧

  . تتوجب الضريبة سواء أآانت المبالغ أو القيم الموزعة مأخوذة من الأرباح أم لا / ب 
الѧداخل فѧي جملѧة      / ٤/٥/٦/لا يخضع لضريبة ريع رؤوس الأموال المتداولة الريع المبحوث عنه في الفقرات             / ج  

  . الأرباح الناشئة عن الأعمال المصرفية الخاضعة للضريبة المنصوص عليها في الباب الأول من هذا القانون 
  /٨٤/المادة 

بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك  / سѧѧبعة ونѧѧصف بالمائѧѧة  / بالمائѧѧة / ٧ر٥/يحѧѧدد معѧѧدل ضѧѧريبة دخѧѧل رؤوس الأمѧѧوال المتداولѧѧة ب    
والمѧѧساهمة فѧѧي المجهѧѧود الحربѧѧي عѧѧدا إضѧѧافة الإدارة / إضѧѧافات الѧѧدفاع الѧѧوطني ورسѧѧوم المѧѧدارس وحѧѧصة البلديѧѧة

  . المحلية 
  الفصل الثاني

  الأموال السورية المتداولة
  /٨٥/المادة 

تѧѧي مرآزهѧѧا فѧѧي أراضѧѧي الجمهوريѧѧة العربيѧѧة  ان الѧѧدخل الواجѧѧب اتخѧѧاذه أساسѧѧا لتكليѧѧف الѧѧشرآات والمؤسѧѧسات ال  
  :السورية يحدد آالآتي 

  . بمقدار الفائدة أو الدخل الذي يوزع في آل سنة . . عن اسناد الدين والقروض / أ 
  . بمقدار الجائزة . . عن جوائز السحب / ب 
  . دارها بالفرق بين المبلغ المسدد والبدل المعين للأسناد عند إص. . عن جوائز التسديد / ج 

  /٨٦/المادة 
يتخذ بدل اسناد الدين والاسѧناد العامѧة وغيرهѧا مѧن سѧندات القѧروض التѧي تخѧضع جѧوائز تѧسديدها لهѧذه الѧضريبة                         
أساسا لتصفية الضريبة المترتبة على الجѧوائز إذا آѧان معѧدل الإصѧدار واحѧدا امѧا إذا تبѧدل معѧدل الإصѧدار فتحѧدد                           

. نѧѧاجم عѧѧن قѧѧسمة مجمѧѧوع القѧѧرض علѧѧى عѧѧدد الأسѧѧهم المѧѧصدرة الѧѧضريبة عѧѧن آѧѧل قѧѧرض علѧѧى أسѧѧاس المتوسѧѧط ال
ويقصد بمجموع القروض هذا المجموع غير الصافي بعد ان تطرح منه عوائد المѧدة الواقعѧة بѧين تѧاريخ الإصѧدار                      

  . وتاريخ آل من البيوع 
  /٨٧/المادة 

روضѧѧة بمقتѧѧضى هѧѧذا علѧѧى الѧѧشرآات والمؤسѧѧسات والإدارات ذات الشخѧѧصية الاعتباريѧѧة ان تѧѧسلف الѧѧضريبة المف 
  / . . ولها حق الرجوع بها فيما بعد على المستفيدين/القانون وتؤديها إلى الخزينة ضمن الشروط التالية 

تستوفى الضريبة عن اسناد الدين والقروض وغيرها من القيم المعين والمحدد دخلها مقѧدما علѧى أربعѧة أقѧساط               / أ  
  . السنوية متساوية بالاستناد إلى مجموع دخل هذه القيم 

تستوفى الضريبة عن جوائز الѧسحب وجѧوائز التѧسديد دفعѧة واحѧدة بتѧاريخ تأديѧة أول قѧسط يѧستحق بعѧد اليѧوم                           / ب
  . المحدد لتأدية بدل السحب والجوائز 

ويترتب علѧى مѧن يѧسلف الѧضريبة ان يقѧدم مѧع التأديѧة صѧورة مѧصدقة عѧن ضѧبط الѧسحب وجѧدولا يبѧين فيѧه لكѧل                      
  . مستهلكةعدد السندات ال/١. /سحب 

  /. ٨٥/معدل إصدار هذه السندات محسوبا وفقا لأحكام المادة/٢/
  . مقدار السحوب والجوائز المستحقة للسندات الرابحة /٣/
  . المبلغ الذي ينبغي دفع الضريبة عنه /٤/

  /٨٨/المادة 
 شѧباط وأيѧار وآب   شѧهر أتدفع الأقساط الأربعة المنصوص عليها في المادة السابقة خلال الأيام الخمسة الأولى مѧن               

  وتشرين الثاني من آل سنة
  /٨٩/المادة

يترتب على الشرآات والمؤسسات الصناعية وغيرها الخاضعة لتأدية الѧضريبة المبحѧوث عنهѧا ان تطلѧع مѧوظفي                   
الدوائر المالية أصحاب الصلاحية عند الطلب سواء أآان في مرآزها الرئيسي أم في فروعها ومكاتبها على جميع                 

ت والقيود والأوراق الحسابية التي تساعدهم على التثبت من صحة تطبيق الأحكѧام الѧسابق ذآرهѧا وتبريѧر            المستندا
ويكتفѧѧѧѧѧѧى مѧѧѧѧѧѧن المѧѧѧѧѧѧصارف المѧѧѧѧѧѧشمولة بأحكѧѧѧѧѧѧام     . الأسѧѧѧѧѧѧس المتخѧѧѧѧѧѧذة أساسѧѧѧѧѧѧا لحѧѧѧѧѧѧساب التأديѧѧѧѧѧѧات الواقعѧѧѧѧѧѧة     



  /٩٠/المادة 
آل امتناع عن إبراز الوثѧائق المبحѧوث عنهѧا فѧي المѧادة الѧسابقة يثبѧت بمحѧضر ينظمѧه الموظѧف المكلѧف بالتѧدقيق                            

فѧي  . ليѧرة سѧورية  /٢٠٠٠/ليرة سورية تزداد في حال التكرار إلѧى  / ١٠٠٠/ويعاقب عن آل مخالفة بغرامة قدرها    
 صحة التصاريح أو البيانات أو غيرها من الوثائق التي تبرز أو ترسل إلى الدوائر المالية ترفع الѧضريبة       حال عدم 

  . إلى ثلاثة أمثالها عن المبالغ المكتومة 
  الفصل الثالث

  الأموال الأجنبية المتداولة
  /٩١/المادة

بية السورية بدفع الأرباح من     يجب على المصارف والصيارفة وغيرهم ممن يقومون في أراضي الجمهورية العر          
العوائد أو غيرهѧا مѧن المѧوارد ان يقتطعѧوا لحѧساب الخزينѧة الѧضريبة المترتبѧة علѧى دخѧل الأسѧهم وسѧندات الѧربح               

  . من هذا القانون /٨٢/من المادة/٣/و/٢/والقروض وغيرها من الأسناد المنصوص عليها في الفقرتين 
  /٩٢/المادة

 مهنѧة مѧن شѧأنها جمѧع وتحѧصيل ودفѧع وشѧراء قѧسائم أو غيرهѧا مѧن الأوراق                       يجب على آل من يتعاطى تجѧارة أو       
المالية المؤهلة لقبض الأربѧاح والفوائѧد والعوائѧد وجѧوائز الѧسحب وجѧوائز التѧسديد وسѧائر مѧوارد الأوراق الماليѧة                        

ليѧѧرة /١٠٠٠/ عوقѧѧب بغرامѧѧة قѧѧدرهاوإلاالمѧѧذآورة فѧѧي المѧѧادة الѧѧسابقة ان يقѧѧدم إلѧѧى الѧѧدوائر الماليѧѧة تѧѧصريحا بѧѧذلك  
  . سورية تثبت هذه المخالفة بمحضر ينظمه الموظف المكلف بالمراقبة 

  /٩٣/المادة
يحظѧѧر علѧѧى جميѧѧع الأشѧѧخاص الخاضѧѧعين لأحكѧѧام المѧѧادة الѧѧسابقة ان يجمعѧѧوا أو يقبѧѧضوا أو يѧѧدفعوا أو يѧѧشتروا أو    

م يقوموا فѧورا باقتطѧاع الѧضريبة أو         يتاجروا بالقسائم أو غيرها من الأوراق المالية المذآورة في المادة السابقة ما ل            
ولا يكلѧف هѧؤلاء بالاقتطѧاع أو        . الأسѧهم تسليفها فيما إذا آانت شروط الإصدار تلقѧى الѧضريبة علѧى عѧاتق مѧصدر                 

  . التسليف إذا اثبتوا ان وسيطا سابقا قام بهذا الواجب 
  /٩٤/المادة 

ر الماليѧة عنѧد آѧل تأديѧة قائمѧة تѧدرج فيهѧا              ان يѧسلموا إلѧى الѧدوائ      /٩١/يجب على الأشѧخاص المѧذآورين فѧي المѧادة           
  :البيانات الآتية 

  . اسم الدافع وعنوانه التجاري ومهنته وصفته /أ/
نوع القسائم أو غير ذلك من الأوراق المالية المودعѧة للقѧبض وعѧددها وسѧعر آѧل منهѧا بالعملѧة الѧسورية حѧين             /ب/

  . الدفع 
  . المبلغ الإجمالي غير الصافي بالعملة السورية/ج/
  . مقدار الضريبة المسلفة أو المقتطعة /د/
  . من هذا القانون والتاريخ وتصديق الدافع وتوقيعه /٩٤/رقم القيد في الدفتر المنصوص عليه في المادة/ه/

  /٩٥/المادة
من هذا القانون ان يمسكوا دفترين مرقمين وموقعين يѧدون         /٩١/يترتب أيضا على الأشخاص المذآورين في المادة      

يوما فيوما بدون فراغ ولا آتابة بين الأسطر آل تأدية أو بيع أو شѧراء قѧسائم أو غيرهѧا مѧن الأوراق الماليѧة                         فيهما  
الخاضѧѧعة لاقتطѧѧاع الѧѧضريبة أو تѧѧسليفها ويجѧѧب ان تѧѧسجل فѧѧي هѧѧذين الѧѧدفترين جميѧѧع البيانѧѧات المدونѧѧة فѧѧي القائمѧѧة  

التأديѧѧات التѧѧي تѧѧم اقتطѧѧاع الѧѧضريبة عنهѧѧا أو  ويخѧѧصص الѧѧدفتر الأول لقيѧѧد . المنѧѧصوص عليهѧѧا فѧѧي المѧѧادة الѧѧسابقة  
تسليفها من قبل المكلف مباشѧرة ويخѧصص الѧدفتر الثѧاني لتѧدوين المعѧاملات التѧي لѧم تحѧسب الѧضريبة عنهѧا لقيѧام                            

  . وسيط سابق باقتطاعها 
  /٩٦/المادة 

 وترسل مع الضريبة  ثم تصدقأشهر/٣/تنسخ التسجيلات المدونة في الدفتر الأول وتجمع في اليوم الأخير آل         / أ/
تѧѧؤدى الѧѧضريبة المѧѧسلفة أو المقتطعѧѧة ضѧѧمن الѧѧشروط المنѧѧصوص . المѧѧسلفة أو المقتطعѧѧة بمثابѧѧة مѧѧستند ثبѧѧوتي لهѧѧا 

  /. ٨٧/عليها في المادة
ان يبѧѧرزوا إلѧѧى مѧѧوظفي الماليѧѧة ذوى الѧѧصلاحية جميѧѧع   /٩١/يترتѧѧب علѧѧى الأشѧѧخاص المѧѧشار إلѧѧيهم فѧѧي المѧѧادة   /ب

  .  والقيود والأوراق الحسابية التي من شأنها التثبت من صحة التأديات الواقعة المستندات والجداول والدفاتر
  /٩٧/المادة

وآѧѧل تѧصريح غيѧѧر صѧѧحيح يѧرد فѧѧي البيانѧѧات المقدمѧة أو فѧѧي المѧѧستندات    /٨٦/حتѧѧى/٨٢/آѧل مخالفѧѧة لأحكѧѧام المѧواد  
  /. ٨٧/المبرزة يعاقب عنه بالغرامات المنصوص عليها في المادة 

  /٩٨/المادة



لѧѧى أصѧѧحاب الأسѧѧناد والأوراق ذات القيمѧѧة الأجنبيѧѧة والمتѧѧصرفين بريعهѧѧا المقيمѧѧين فѧѧي سѧѧورية الѧѧذين       يترتѧѧب ع
يѧѧوعزون بتأديѧѧة أربѧѧاح هѧѧذه الأسѧѧناد والأوراق وفوائѧѧدها وعوائѧѧدها إلѧѧى غيѧѧر ذلѧѧك مѧѧن المѧѧواد الناتجѧѧة عنهѧѧا أو            

لدوائر المالية حتى غايѧة الخѧامس   يقبضونها في خارج الأراضي السورية مباشرة أو بواسطة الغير ان يقدموا إلى ا  
عشر من شهر آانون الثاني من آل سنة تصريحا يبينون فيه إجمال هذه الأربѧاح والفوائѧد والعوائѧد أو الحاصѧلات                      

إذا لѧѧم يقѧѧدم التѧѧصريح أو آѧѧان التѧѧصريح غيѧѧر صѧѧحيح ترفѧѧع الѧѧضريبة إلѧѧى ثلاثѧѧة . المقبوضѧѧة خѧѧلال الѧѧسنة الماضѧѧية
  . لمكتومة أمثالها فيما يتعلق بالمبالغ ا

  الفصل الرابع
  المطاليب والودائع والحسابات الجارية والضمانات والكفالات

  /٩٩/المادة
مѧѧن هѧѧذا /٨٢/مѧѧن المѧѧادة/ ٦و٥و٤/تفѧѧرض الѧѧضريبة علѧѧى الفوائѧѧد والعوائѧѧد وسѧѧائر المѧѧوارد المحѧѧددة فѧѧي الفقѧѧرات   

ار الموارد أو التي تكѧون فيهѧا المѧوارد    القانون على أساس المبالغ غير الصافية وفى الحالات التي لم يذآر فيها مقد 
  . عينية يقدر المبلغ الخاضع للضريبة بطريقة المقارنة مع المعاملات المماثلة 

س عن هذه الموارد بإلصاق طابع على الإيصال أو علѧى أي مѧستند              . ل  /٥٠٠/تستوفى الضريبة التي لا تزيد على     
ريبة علѧى عѧاتق الѧدائن رغѧم آѧل شѧرط مخѧالف مهمѧا يكѧن                   تقѧع الѧض   . آخر يؤيد دفعها أو قيѧدها فѧي أحѧد الحѧسابات           

  . غير ان الدائن والمدين مسؤولان بالتضامن عن تأديتها . تاريخه 
  /١٠٠/المادة

ليѧرة سѧورية تفѧرض عѧن آѧل فѧرد مѧن الѧذين         /١٠٠/آل مخالفة لأحكام المѧادة الѧسابقة يعاقѧب عنهѧا بغرامѧة قѧدرها             
تثبѧت المخالفѧات بمحѧضر      . الѧدائن ثلاثѧة أمثѧال الѧضريبة المدفوعѧة           شملتهم المخالفة وفضلا عن ذلѧك تѧستوفى مѧن           
  .ينظمه موظفو الدوائر المالية ذوو الصلاحية

  /١٠١/المادة
مع عدم الإخلال بأحكام قانون السرية المصرفية على أصحاب المѧصارف وشѧرآات الاعتمѧاد الѧذين يرغبѧون فѧي           

ة بغير طريقة إلصاق الطابع ان يقدموا إلѧى الѧدوائر الماليѧة             دفع ضريبة الدخل عن فوائد الودائع والحسابات الجاري       
  . بيانا بذلك مؤرخا وموقعا بحسب الأصول 

  /١٠٢/المادة 
على آل صاحب مصرف أو شѧرآة اعتمѧاد يقѧدم البيѧان المنѧصوص عليѧه فѧي هѧذه المѧادة الѧسابقة ان يمѧسك دفتѧرا                              

  :خاصا يدون فيه 
  . نه هوية صاحب الدخل الخاضع للضريبة وعنوا/أ/
  . مقدار الدخل المستحق الخاضع للضريبة /ب/
  . تاريخ تسجيله في الحساب /ج/
  .مقدار الضريبة المترتبة عليه /د/

  الفصل الخامس
  الإعفاءات

  /١٠٣/المادة
تطبق فيما يتعلق بطرق المراجعة في الضريبة على رؤوس الأموال المتداولة الطѧرق المطبقѧة فѧي الѧضريبة علѧى                   

  . ة والتجارية وغير التجاريةالأرباح الصناعي
  /١٠٤/المادة

يلغѧѧѧѧѧѧѧى الإعفѧѧѧѧѧѧѧاء مѧѧѧѧѧѧѧن ضѧѧѧѧѧѧѧريبة ريѧѧѧѧѧѧѧع رؤوس الأمѧѧѧѧѧѧѧوال المتداولѧѧѧѧѧѧѧة المنѧѧѧѧѧѧѧصوص عليѧѧѧѧѧѧѧه فѧѧѧѧѧѧѧي القѧѧѧѧѧѧѧانون       
الѧѧذي يتنѧѧاول أوراق اليانѧѧصيب التѧѧي تѧѧصدرها المؤسѧѧسة العامѧѧة للمعѧѧارض وذلѧѧك فيمѧѧا    /١٢/٣/١٩٥٥/تѧѧاريخ/٤٠/

  . يون ليرة سورية يتعلق بالجوائز التي تزيد قيمة الواحدة منها على المل
  /١٠٥/المادة

  :بالمائة من فوائد الأموال الآتية /٨٠/تعفى من ضريبة ريع رؤوس الأموال المتداولة 
  . شهادات الاستثمار/ أ
  . المبالغ المودعة في حسابات التوفير لدى المصارف العامة /ب

  /١٠٦/المادة 
  . ون المادة السابقة تعد معدلة حكما النصوص والأحكام التالية بما يتفق مع مضم

  / . ٢٧/١/١٩٧٠/تاريخ/٥٧/من المرسوم التشريعي رقم/٢/ المادة -
  /. ٢٧/١/١٩٧٠/تاريخ/٥٨/من المرسوم التشريعي رقم/٤/ المادة -
  /. ٨/١/١٩٦٣/تاريخ/٧٠/من المرسوم التشريعي رقم/١١/ المادة -

  الباب السادس
  أحكام عامة ومشترآة



  /١٠٧/المادة 
لѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧضريبة علѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧى الѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧدخل والѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧسلف المѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧستحقة وفѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧق أحكѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧام المѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧواد      تخѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧضع تكѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧاليف ا /أ
بالمائѧѧѧة إذا لѧѧѧم تѧѧѧدفع ضѧѧѧمن مهلѧѧѧة    /١٠/مѧѧѧن هѧѧѧذا القѧѧѧانون لغرامѧѧѧة قѧѧѧدرها   /٩٥و٨٧و٧٩و٧٦و٦٣و٢٣و١٥و١٤/

  . الاستحقاق المنصوص عليها في المواد المذآورة أو في المواد المعطوفة عليها 
ضريبة الدخل المنصوص عليها في المادة الأولى مѧن هѧذا        بالمائة سنويا من تكاليف     /١٠/تفرض غرامة قدرها  / ب

  . غير المسددة في سنة استحقاقها /بما فيها جميع الإضافات /القانون
 التكѧاليف بمѧا فيهѧا جميѧع     أصѧل بالمائѧة مѧن   /٣٠/يحدد الحد الأقصى للغرامة المنصوص عليها في هذه المѧادة ب          /ج

  . الإضافات 
  /١٠٨/المادة 

تي ورد النص فيها على فرض غرامة لعدم تقديم البيان ضمن أحكام هذا القانون تحسب هѧذه     في سائر المواضيع ال   
  . الغرامة على أساس مجموع الضريبة عدا إضافة الإدارة المحلية 

  /١٠٩/المادة
يخѧѧول الموظفѧѧون المѧѧاليون المفوضѧѧون بѧѧالاطلاع علѧѧى قيѧѧود المكلفѧѧين ومختلѧѧف وثѧѧائقهم وأوراقهѧѧم آلمѧѧا اقتѧѧضت  /أ

  . تدقيق أو طرح الضرائب ذلك أعمال ال
  . السابقة على جميع جهات القطاع العام /أ/يطبق حكم الفقرة/ب

  /١١٠/المادة
يحدد وزير المالية بقرار منه ممثلي الدوائر الماليѧة فѧي الاعتѧراض علѧى قѧرارات لجѧان الѧضرائب وتقѧديم طلبѧات                         

  . إعادة النظر والتصحيح والطعن المنصوص عليها في هذا القانون 
  /١١١/المادة 

  . تصدر سندات التحقق والترقين عن مدير المالية /أ
من هذا القانون يحق للدوائر المالية تѧدارك آѧل سѧهو أو نقѧص أو           /٣١/من المادة   /ه  /مع الاحتفاظ بأحكام الفقرة     /ب

و خطأ مادي في التكليف بسند تحقق إضافي ويجوز لهѧا تѧصحيح آѧل خطѧأ مѧادي فѧي طѧرح الѧضريبة أو حѧسابها أ                     
ترقين آل تكليف مكرر أو مطروح على شخص معفى منѧه بѧسند تنزيѧل وذلѧك لغايѧة الѧسنة الرابعѧة التѧي تلѧي سѧنة                           

  . صدور سند تحقق التكليف 
إذا وقع خطأ في طرح الضريبة أو حسابها أو طرحت الضريبة على غير مكلف بها أو بصورة مكѧررة فيجѧوز                     /ج

  . ثين يوما آاملا من تاريخ تبليغ المكلف الإنذار الإجرائي بالدفع الاعتراض عليها أمام المرجع المختص خلال ثلا
  /١١٢/المادة 

تحدد تعويضات اللجان الضريبية والمالية والخبراء وسائر النفقات المتعلقة بطرح ضريبة الدخل بقرار مѧن وزيѧر      
  . المالية وتصرف من الاعتمادات الملحوظة لهذه الغاية في الموازنة 

  /١١٣/المادة 
تعفى مѧن رسѧم الطѧابع جميѧع البيانѧات والوصѧولات والقѧوائم والجѧداول وسѧائر المѧستندات المنظمѧة أو المقدمѧة أو                           
المعطѧѧاة أو المѧѧأخوذة أو المبѧѧرزة تنفيѧѧذا لأحكѧѧام هѧѧذا القѧѧانون ماعѧѧدا طلبѧѧات الاعتѧѧراض وإعѧѧادة النظѧѧر والتѧѧصحيح    

  . والطعن والوصولات المشعرة بتأدية الضريبة 
  /١١٤/المادة 

في تحقيق ضريبة الدخل أو تحصيلها أو حѧل الخلافѧات الناشѧئة    /بحكم وظيفته أو صلاحياته   /لى آل شخص تدخل   ع
  . من قانون العقوبات /٥٦٥/ فيعاقب بحكم المادةوإلاعنها ان يتقيد بسر المهنة 

  /١١٥/المادة
اقѧسم بѧاالله العظѧيم    /هم العمѧل  يؤدي مراقبو الدخل اليمين القانونية أمام قاضى الصلح في منطقة عملهѧم قبѧل مباشѧرت    

  /. ان أقوم بتنفيذ أحكام قوانين ضرائب الدخل بأمانة وبحفظ سر المهنة 
  /١١٦/المادة 

يجب على جميع من يѧسلكون إحѧدى طѧرق المراجعѧة ان يعينѧوا محѧل إقامѧة لهѧم فѧي الجمهوريѧة العربيѧة الѧسورية                             
  . تاريخ إيداع مذآرة التبليغ في البريد المضمون لإجراء التبليغات وان لم يفعلوا يعتبر التبليغ جاريا من 

  /١١٧/المادة 
للبلѧديات مѧن مختلѧف الѧدرجات ضѧمن حѧدود       /١٦/بالمائة من ضريبة الدخل المحددة فѧي المѧادة       /١٠/تخصص نسبة 

  . المدن وللأعمال العمرانية خارجها 
  . لا تطبق هذه الإضافة على العقوبات النقدية 

  /١١٨/المادة 
لدخل المبحوث عنها فѧي هѧذا القѧانون ومѧا يتفѧرع عنهѧا مѧن غرامѧات وإضѧافات وفقѧا لقѧانون جبايѧة                 تجبى ضريبة ا  
  . الأموال العامة 

  /١١٩/المادة 



يجѧѧوز للѧѧدوائر الماليѧѧة ان تجѧѧرى المقاصѧѧة بѧѧين مطلѧѧوب المكلفѧѧين مѧѧن الخزينѧѧة العامѧѧة وبѧѧين أي ضѧѧريبة ترتبѧѧت أو 
  . تترتب عليهم تجاهها 

  /١٢٠/المادة
لجهات العامة وجهات القطاع المشترك الإفراج عن تأمينات وتوقيفات العقѧود المنفѧذة فعѧلا والمبرمѧة                 يحظر على ا  

مع الأفراد والشرآات والمؤسسات السورية الخاصة قبل الحصول علѧى بѧراءة ذمѧة مѧن الѧدوائر الماليѧة المختѧصة                      
  . للعقد المراد الإفراج عن تأميناته وتوقيفاته 

  /١٢١/المادة 
لموظفون وغيرهم من الأشѧخاص الѧذين يكتѧشفون أو يرشѧدون إلѧى مطѧارح ضѧريبية مخفѧاة مكافѧأة تحѧدد                        يمنح ا / أ

بالمائѧѧѧة مѧѧѧن الغرامѧѧѧة المطروحѧѧѧة وتѧѧѧصرف مѧѧѧن الاعتمѧѧѧادات  / ٢٥/بقѧѧѧرار مѧѧѧن وزيѧѧѧر الماليѧѧѧة بنѧѧѧسبة لا تتجѧѧѧاوز  
  . المخصصة لهذه الغاية في الموازنة 

  . لمخفاة والاآتشاف يحدد وزير المالية مفهومي المطارح الضريبية ا/ب
  . تستثنى هذه المكافأة من الحدود القصوى للتعويضات المحددة في القوانين النافذة /ج
آل عامل في الدوائر المالية آلف بتدقيق أو تحقيق الضريبة واستغل وظيفته ليسهل تهرب الملكف جزئيا أو آليا              /د

  .  التأديبية والقانونية الأخرى بحقه من الضريبة يحال إلى المحكمة المسلكية لاتخاذ الإجراءات
  /١٢٢/المادة 

يعطى الموظف الذي يكشف عدم صحة البيانѧات والوثѧائق والمعلومѧات أو الأسѧاليب الاحتياليѧة المنѧصوص عليهѧا                     
بالمائѧѧة مѧѧن الغرامѧѧة المتحѧѧصلة    /١٠/حѧѧصة يقѧѧدرها وزيѧѧر الماليѧѧة علѧѧى ان لا تتجѧѧاوز     /١٩/و/١٨/فѧѧي المѧѧادتين  

  .  المادتين المذآورتين المنصوص عليها في
  /١٢٣/المادة 

في جميع الأحوال التي يدعى فيها الخبراء في لجان الضرائب على الدخل بمختلѧف فئاتهѧا ويمتنعѧون عѧن حѧضور          
اجتماعات اللجان المذآورة يجوز لوزير المالية أو لمن يفوضه بذلك دعوة من يراه من المكلفين أو من الأشѧخاص          

تѧنظم قواعѧد وأصѧول    . القطاع العام لتمثيل المهن والحرف المختلفة في اللجان المذآورة العاملين في إحدى جهات   
  . دعوة الخبراء المبحوث عنهم بتعليمات تصدر عن وزير المالية 

  /١٢٤/المادة
يجب حفظ الѧدفاتر والجѧداول والوثѧائق والمѧستندات مѧدة عѧشر سѧنوات ويعѧد عѧدم تنظيمهѧا أو حفظهѧا امتناعѧا عѧن                     

   .إبرازها 
  /١٢٥/المادة 

من هذا القانون يحظر على أمناء السجل العقѧاري وآتѧاب العѧدل وأي جهѧة أخѧرى                  /٢١/مع الاحتفاظ بأحكام المادة     
توثيѧѧق أو تѧѧسجيل العقѧѧود والإقѧѧرارات والحقѧѧوق الخاصѧѧة بالعقѧѧارات والمنѧѧشات الѧѧصناعية أو التجاريѧѧة أو غيѧѧر           

و التѧصفية دون سѧواهما قبѧل إرفѧاق وثيقѧة مѧن الѧدوائر الماليѧة         التجارية فيما إذا آѧان الهѧدف مѧن ذلѧك هѧو التنѧازل أ       
تشعر باستيفاء الضريبة أو سلفة على الضريبة تكѧون مѧساوية للѧضريبة المتوجبѧة وتعتبѧر ضѧريبة نهائيѧة للمكلفѧين               

  . بها من غير ممارسي مهنة تجارة العقارات 
  /١٢٦/المادة

العامѧѧة للدولѧѧة علѧѧى زيѧѧادة أو تخفѧѧيض معѧѧدلات الѧѧضرائب يجѧѧوز فѧѧي حѧѧالات اسѧѧتثنائية الѧѧنص فѧѧي قѧѧانون الموازنѧѧة 
  . والرسوم المباشرة وغير المباشرة تبعا للظروف الاقتصادية والاجتماعية 

  /١٢٧/المادة 
  . ينهى العمل بأحكام الصكوك القانونية الآتية بدءا من تاريخ نفاذ هذا القانون

  /. ٢١/٥/١٩٤٩/تاريخ/٨٥/المرسوم التشريعي رقم/١/
  /. ١١/٨/١٩٥٨/تاريخ/١١٢/قانون رقمال/٢/
  /. ٢٢/١٢/١٩٦٤/تاريخ/ ١٤٦/من المرسوم التشريعي رقم/٣٧و٣٦و٣٢و٣١و٣و٢/المواد/٣/
  / . ٢٥/٤/١٩٦٨/تاريخ/٩٢٨/المرسوم رقم/٤/
  / . ١٨/١/١٩٦٩/تاريخ / ٢١/المرسوم التشريعي رقم/٥/
  /. ٥/٨/١٩٦٩/تاريخ/ ١٦٢/المرسوم التشريعي رقم/٦/
  /. ٢/١٢/١٩٦٩/تاريخ/٣٠٠/تشريعي رقمالمرسوم ال/٧/
  /. ٢٣/١٢/١٩٦٩/تاريخ/٣٢٦/من المرسوم التشريعي رقم/٤و٣و١/المواد/٨/
  . منه/١٦/عدا المادة /٢١/٢/١٩٧١/تاريخ/٥٢/المرسوم التشريعي رقم/٩/
  /. ٧/١٢/١٩٧٥/تاريخ/٣١/القانون رقم/١٠/
   .منه /١٨/عدا المادة / ١/٧/١٩٨١/تاريخ/ ٢١/القانون رقم/١١/
  . منه /١٢/عدا المادة /٦/٧/١٩٩١/تاريخ/٢٠/القانون رقم/١٢/
  /. ١٤/٥/٢٠٠١/تاريخ/٨/المرسوم التشريعي رقم/١٣/



  /. ٢٠/٥/١٩٤٤/تاريخ/٤٢/القانون رقم/١٤/
  / . ١٣/٥/٢٠٠٠/تاريخ/٧/من المرسوم التشريعي رقم/٤/المادة /١٥/

  /١٢٨/المادة 
  . زمة لتنفيذ أحكام هذا القانونيصدر وزير المالية القرارات والتعليمات اللا

  /١٢٩/المادة 
  . ينشر هذا القانون في الجريدة الرسمية وتسرى أحكامه بدءا من أول السنة التالية لتاريخ صدوره 

  . ميلادي /١٣/١١/٢٠٠٣/هجري الموافق لـ /١٨/٩/١٤٢٤/دمشق في 
  رئيس الجمهورية 

بشار الأسد


